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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér akreditimin periodik te programit t& studimit “Master i Shkencave né Stomatologji”

Tabela e t&€ dhénave pér programin e studimit

1 |IAL Aplikues: Universiteti Aldent
2 | Fakulteti g€ e ofron Fakulteti i Shkencave Dentare
3 Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit Vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave Nr.
257, daté 27.02.2008
4 | Urdhéri/VKA e Akreditimit t€ pare Urdhér i MASH Nr.240,daté 26.05.2011
5 | Titulli i programit t& studimit: Master i Shkencave né Stomatologji
6 | Cikli i studimit: Cikli i dyté
7 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 5 vjet
8 | Kreditet né total (ECTS): 300 kredite
9 Forma e studimit (me kohé t& ploté/té Me kohé té ploté
pjesshme/né distancé/):
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
11 [ Programi ofrohet nga institucioni Po
12 Programi ofrohet né bashk&punim me -
institucione té tjera
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
14 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
15 Niveli né Kornizén kombétare té 7
kualifikimeve
16 | Aktivizimi i programit t€ studimit 2008
17 | Numri i studentéve 1821 studenté
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HYRJE

Té dhéna pér vlerésimin periodik té programit té studimit “Master i Shkencave né
Stomatologji”

Universiteti “Aldent” nisi veprimtariné e tij si institucion arsimor né vitin 2003 si shkoll&
profesionale 2-vjegare pér laborant dentar.

Né vitin 2006 me VKM nr.673, dt.22.09.2006 jepet leja pér hapjen e shkollés s€ Larté
Universitare Aldent.

Me Vendim té Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 257, daté 27.02.2008 &shté ligensuar programi i
integruar i studimit t& ciklit t& dyt& né “Stomatologji”(5 vite akademike).

Me Urdhér té Ministrit t& Arsimit dhe t& Shkencés Nr 539, date 13.06.2013 béhet ndryshimi i
statusit t& Shkollés sé Larté Universitare né Universitetin “Aldent” dhe krijimi i dy
Fakulteteve: Fakulteti Shkencave Dentare dhe Fakulteti i Shkencave Mjekésore.

Me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit dhe t& Shkencés Nr.240,daté 26.05.2011 &shté akredituar
programi i studimit Master i Shkencave né Stomatologji.

Departamenti i Stomatologjisé, né UAL &shté pjesé pérbérése e Fakultetit t& Shkencave
Dentare

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

o Pérbérjae GVI:
1 Prof.Asoc Etleva Qeli

2 Dr.Shk Manola Kelmendi

Me daté 15.02.2017 éshté dérguar né Insttiucion, Draft Raporti i Vlerésmit t& Jashtém. Mé
daté 01.03.2017 Universteti Aldent pérgjigjet népérmjet shkresés zyrtare gé nuk ka vérejtje
rreth Draft RVJ. Né kété ményré Raporti merr formén e tij pérfundimtare.

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE
VENDIMIN PER AKREDITIMIN E PARE

I. Rekomandimet e Késhillit té Akreditimit

a) Stafi pedagogjik duhet t& krijojé kushte t& motivoje, inkurajojé dhe nxisé studentet per
rritjen e cilésisé sé rezultateve

b) Té nxiten dhe mbéshteten nga i gjith& stafi drejtues dhe pedagogjik studentét pér njé
studim sistematik gé do té gonte pa dyshim né rritjen e rezultateve té tyre.

c) Drejtuesit e institucionit duhen t& rrisin mé tej inkurajimin pér rritjen e nivelit t& kérkimit
shkencor si nga stafi akademik ashtu dhe nga studentét.




I1. Plotésimi i tyre nga Institucioni

a-Pér rekomandimin e paré institucioni ka rritur sipérfagen e bibliotekés dhe numrin e
literaturés (libra,revista,artikuj shkencoré) né dispozicion té studentéve. Prej disa vitesh
studentét e secilit kurs mbikqyren nga njé pedagog tutor i cili i orienton dhe i asiston
studentét gjaté gjithé programit t€ tyre t€ studimit dhe nxit pér njé pjesmarrje mé aktive t&
tyre né jetén universitare né t&€ gjitha fushat dhe format e saj. Shérbimi i tutoriatit funksionon
né bazé té njé rregulloreje t€ miratuar né mbledhjen e senatit dt 10/09/2015

b-Pér rekomandimin e dyté institucioni ka riorganizuar shpérndarjen e oréve né léndé té
vecganta duke shtuar orét e projekteve si edhe ka hartuar njé format vlerésimi dijesh pér ¢do
pjesé pérbérése té léndés/modulit. (shtojca nr 4) Page 3 of 67

c- Pér rekomandimin e treté, institucioni ka organizuar konferencén I-paré shkencore
studentore. Prej tre vitesh aplikohet vler&simi pérfundimtar i studentéve me temé diplome
,shumica e té cilave jané eksperimentale. N& dispozicion té stafit akademik dhe studentéve
&shté dhe biblioteka online Hinari. (shtojca nr 5)

1. Misioni/Objektivat e programit t& studimit

Pjesa pérshkrimore

Gjaté takimit t& pare me titullarét e Universitetit, na u komunikua se: Universiteti
“ALDENT?”, né gjithé veprimtariné e tij, ka si mision: a) té& krijoj&, t€ transmetojé, t€ zhvillojé
e t& mbrojé dijet me anén e mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe shérbimeve; t€ formojé
specialisté t& larté; b) t& ofroj& mundési pér t& pérfituar nga arsimi i larté gjaté t€ gjithé jetés;
¢) t& ndihmojé zhvillimin ekonomik né& nivel kombétar dhe rajonal; ¢) t&€ kontribuojé né rritjen
e standardeve t& demokracisé e t& qytetérimit t& shoqérisé dhe né pérgatitjen e té rinjve pér
njé shoqgéri té tillé

Universiteti “ALDENT”’né konsultim dhe lidhje t& vazhdueshme me shumé profesionisté té
njohur brenda dhe jashté vendit ka synuar gé studentéve t’iu krijoj€ kushte sa me optimale me
qéllim qé t& arrijé misionin e tij.

Objektiva jané realizuar né& bazé t& njé strategjie t& pércaktuar qarté nga organet drejtuese t&
njésisé.

Objektivat e programit té studimit Master i Shkencave né Stomatologji né Fakultetin e
Shkencave Dentare prané Universitetit “Aldent”, kan& synuar qé studentét t& pajisen me bazat
shkencore t& pérgatitjes teorike e praktike t& nevojshme pér ushtrimin e profesionit né
praktikén e pérditéshme klinike.

Ky program studimi pérfshin, veg njohurive t& formimit t& pérgjithshém, edhe njohurité né
1éndét profesionale si morfologjia dentare dhe njohuria materiale, protetiké fikse dhe e
lévizshme, ortodoncia fikse dhe e levizshme, implantologji, dentistri, endodonti, kirurgji
etj.Studentgt fitojné pérvojé pune népérmjet praktikave profesionale qé zhvillohen nga viti i
dyté dhe deri né pérfundim t€ studimeve t€ tyre.




N& funksion té géllimit dhe objektivave té programit t&€ studimit Master i Shkencave né
Stomatologji dhe rolit q& kané institucionet e arsimit t& larté né dobi t& shogérise ku
zhvillojné aktivitetin e tyre, departamenti i Stomatologjisé kryen aktivitete t& vazhdueshme
né fushen e mésimdhenies , kérkimit shkencor dhe kontributit pér shogériné. Kéto aktivitete
pérfshijné trajnime, konferenca, seminare, aktivitete sociale e kulturore me profesoré vendas

e té huaj.

Pér té realizuar kété program &shté i angazhuar njé staf akademik ku japin mésim 18
pedagogé té brendshém duke realizuar mbi 78% t& ngarkesés mésimore. Raporti student /

pedagog té brendshém é&éshté 1/10.

Vierésimi sipas Standardeve

- Standardi/Kriteret

| Vlerésimi sipas standardeve

_Standardi L1 - Institucioni ofron prog

rame studimesh né pérputhje me misionin dhe qﬁlllmm e tij. .

Kriteri 3 Programet e studimeve
hartohen né pérputhje me misionin dhe
qéllimin e institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve
hartohen né pérputhje me nevojat e
tregut t&€ punés,

Kriteri 5 Programet e studimeve
hartohen né pérputhje me zhvillimin
ekonomik t& vendit;

Kriteri 6 Programet e studimeve
pasqgyrojné vullnetin e institucionit pér
ruajtjen e vlerave kulturore t& kombit.

Mendojmé se programet jané hartuar né pérputhje me qélllimet
dhe misionin e institucionit pér té pergatitur mjek stomatolog
dhe kané objektiva té pércaktuara qarté si afatshkurta,
afatmesme dhe afatgjata. Mendojmé se programi i studimeve
éshté i ploté, teorik dhe praktik duke realizuar plotésisht
objektivat e tij. N& funksion t& qéllimit dhe objektivave t& kétij
programi studimi Ky institucion kryen edhe nje sere aktivitetesh
shkencore si trajnime, konferenca, seminare si dhe aktivitete
sociale e kulturore. Kyprogram &shté hartuar né pérputhje me
kerkesat e tregut t&€ punés pér mjek stomatolog dhe zhvillimin
ekonomik te vendit.

Programet e studimeve pasqyrojné vullnetin e institucionit pér

ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

e studimeve jané né pérputhje me strateg] iné p

'g:!wllllm té institucion

Kriteri 1 Programet e studimeve jané
pérshtatur me strategjing pér zhvillim
té institucionit;

Mendojmé se programet e studnmt qé ofrohen né Umver51tet1n
“Aldent” jané né pérputhje me strategjiné e zhvillimit t&
institucionit.

igjore né fuqi.

Kriteri 1 Pérmbatja e programeve t&
studimeve &shté né pérputhje me
kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore
dhe nénligjore né& fuqi;

Kriteri 2 Emértimi i programit t&
studimit &sht& né pérputhje me nivelin
e kualifikimit t& arritur dhe t&
pércaktuar ngaKorniza Shqiptare e
Kualifi kimit

Pérmba_]t_]a e programeve t& studimit éshté né pérputhje me
kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore dhe né&nligjore né fuqi
dhe emértimi i programit té studimit “Master i Shkencave né
Stomatologji” &shté né pérputhje me nivelin e kualifikimit t&
arritur dhe té pércaktuar nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit.

Kriteri 1 Instltucmm harton njé plan
strategjik n& nivel institucioni p&r
zhvillimin dhe pérmirésimin e
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan
strategjik né nivel institucioni pér
pérmirésimin e rezultateve té
mésimdhénies dhe t& t& nxénit.

Universiteti “Aldent” ka hartuar njé plan strategjik né nivel
institucioni pér zhvillimin dhe pérmirésimin e programeve t&
studimeve dhe pér pérmirésimin e rezultateve t& mésimdhénies
dhe t& t& nxénit.




Konkluzionet e vierésimit:

GV pas vizités né Universitetin Aldent dhe njohjes me dokumentacionin e véné né dispozicion pér
programin e studimit Master i Shkencave né Stomatologji konkludon se ky program &shté i organizuar
né perputhje me misionin, objektivat, strategjiné e institucionit si dhe legjislacionit n& fuqi. Pérmbajtja
e programit té studimit éshté né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore né
fuqi. Ky program studimi &shté i hartuar né pérputhje me nevojat e tregut t& punés dhe me zhvillimin
ekonomik té vendit. Universiteti “Aldent” ka hartuar plane strategjike pér zhvillimin dhe
pérmirésimin e programeve té studimeve dhe pér pérmirésimin e rezultateve t€ mésimdhénies dhe té
t& nxénit.

2. Struktura akademike e Fakultetit (pérgjegjés pér programin e studimit)

Struktura pérgjegjése pér programin e studimit Master i Shkencave né Stomatologji &shté
Fakulteti i Shkencave Dentare i cili ka né pérbérje kéto njési bazé:

Departamenti i Stomatologjisg;
Departamenti i Laborantéve Dentar;
Qendra e Formimit dhe Shérbimit Klinik;

Fakulteti i Shkencave Dentare funksionon né bazé té Rregullores sé vet t& Brendshme e cila
buron nga Statuti dhe Rregullorja e universitetit dhe bashkérendon mésimdhénien, kérkimin

shkencor etj.

Né Rregulloren e Brendshme t& Fakultetit evidentohen garté ményrat e organizimit,
modalitetet e funksionimit t& veprimtarive pedagogjike, rregullat administrative dhe
studentore, mekanizmat vendimmarrése né linjén vertikale dhe horizontale, si dhe sigurimi i
standardeve té cilésisé s&é brendshme dhe kérkimit shkencor.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

o Fakulteti, Organizimi hierarkik i Fakultetit
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e Organet e zgjedhura né t€ gjitha nivelet
1: DEKANI i Fakultetit te Shkencave Dentare - Dr.Sh. Edlira Dedaj

2. KESHILLI I FAKULTETIT - Késhilli i Fakultetit &shté organ kolegjial
vendimmarrés, géprogramon e pércakton né bazé t€ propozimeve t€ departamenteve
veprimtaring e mésimdhénies dhe t& kérkimit shkencor t& fakultetit.

Késhilli i Fakultetit pérb&het nga kéta anétaré:

Prof.Asc.Agron Meto (kryetar)
Dr.Sh. Edlira Dedaj (anétaré)
Dr.Sh. Brunilda Kogi (anétar€)
Prof.Asc.Arben Ndreu (anétarg)
Msc.Orges Simeon(anétar€)
Msc.Stela Panteqi (anétaré)

Msc.Estela Halimi (anétaré)

3. Pérgjegjés i Departamentit t& Stomatologjisé - Dr.shk Brunilda Kogi.
4. Késhilli Shkencor i Programit t& studimit dhe Koordinatori i programit té studimit
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Késhilli Drejtues i Stomatologjise | Titulli Pozicioni (anétar/Kryetar)
Merita Bardhoshi Prof.Asc. | Kryetare

Agron Meto Prof.Asc. | Anétar

Adem Alushi Prof. | Anétar

Diana Brovina | Prof. | Anétar

Ruzhdie Qafmolla Prof. Anétar

Orges Simeon Msc. Koordinator i Stomatologjisé

Nga vizita né institucion GVJ konstatoi se nuk ka ndryshime nga t€ dhenat e deklaruara nga
institucioni né Raportin e Vlerésimit t€ Brendshém pér kéta tregues.

Standardtﬂ(nteret

.'pémﬁaus!uen e misionit té tij.

jore e nénligjore né fu

Kiriteri 1 Institucioni
organizohet né ményré qé té
pérmbushé misionin e tij;
Kriteri 2 Institucioni ka s& paku
dy Fakultete;

Kriteri 3 Fakulteti organizohet
né njési bazé. Cdo fakultet ka, sé&
paku, tri té tilla, nga t& cilat dy
departamente;

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i
Kérkimit dhe Zhvillimit pérbéhet
nga, sé€ paku, 3 njési bazé me
objektiva dhe mision t&
mirépércaktuar;

Kriteri 5 Departamenti duhet t&
keté né pérbérje té tij t& paktén 7
anétaré efektivé si personel
akademik, ndér té cilét té paktén
3 duhet t& jen& me gradén
shkencore “Doktor

Gjate vizités né institucion GVJ konstatoi se Universiteti

“Aldent” &shté organizuar né pérputhje me ligjin e arsimit t& larté
né republikén e Shqipérisé dhe aktet ligjore e nénligjore né fuqi
né dy fakultete, né Fakultetin e Shkencave Dentare dhe né
Fakultetin e Shkencave Mjekésore né& bazé t& urdhérit t& ministrit
té Arsimit dhe Shkencés Nr.305, daté 24.07.2013 “Pér
riorganizimin e Universitetit “Aldent”. Fakulteti i Shkencave
Dentare ka né pérbérje kéto njési bazé:

Departamenti i Stomatologjisg;

Departamenti i Laborantéve Dentar;

Qendra e Formimit dhe Shérbimit Klinik;

NEé pérbérje té€ Departamentit te Stomatologjise ka 9 personel
akademik efektiv nga te cilet 1 Prof, 2 Prof.Asc,2 Dr.Shk,2
SPA,2Msc.

ité e institucionit angazhohg
_ _:programeye té studimeve.

jtpérdrejt dhe me piérkuSlzﬁm pér

Kriteri 1 Njésité bazé dhe
kryesore jané t& ndérgjegjshme
pér pérgjegjésité q€ kané pér
realizimin e programeve té
studimeve;

Kriteri 2 Njésité bazé dhe
kryesore pérfshihen n& procesin e
rekrutimit té personelit akademik
té nevojshém dhe né vlerésimin e
tij.

Gjaté vizités sé s GVJ né institucion u njoh&ém me prog:edurat e
rekrutimit t& stafit akademik me kohé té& ploté dhe t&€ pjesshme té
cilat beheshin sipas kérkesave dhe kritereve t& pércaktuara nga
departamenti. Dekanati né bashképunim me departamentin
pércaktojné kriteret specifike pér pozicionin e punés. Gjaté
progesit t& rekrutimit komisioni i ngritur n& nivel fakulteti merr né
shqyrtim kandidaturat.Rekrutimi béhej pas nj€ konkursi ku
vlerésohej kandidati me sistemin e pikézimet sipas
kritereve(titull,grada,botime,referime shkencore, eksperiencé né
puné rekomandime,intervista). Kandidaturat e renditura sipas
pikéve i dérgohen pér miratim Dekanit t& Fakultetit pérkatés, s&
bashku me dokumentacion e ploté t& kandidatéve pér pozicionin
pérkatés i cili ia pércjell pér miratim Senatit Akademik. Senati
shqyrton propozimet e miratuara t& Dekaneve dhe né bazé te

o
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vendimit né senat, Rektori me pélgimin e Administratorit t&
Pérgjithshém vendos emérimin né pozicionin pérkatés kandidatin
fitues.

Kandidati fitues njoftohet pér vendimin dhe nénshkruan kontratén
individuale té punés pér vitin akademik.

Institucioni kishte njé bazé t&€ dhénash té raporteve t& rekrutimit.

Konkluzionet e vlerésimit:

Pas vizités né institucion dhe shqyrtimit t& dokumentacionit t& ofruar GVJ konstaton se Universiteti
“Aldent” éshté organizuar n& pérputhje me ligjin e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé dhe
aktet ligjore e nénligjore né fuqi .Departamenti I Stomatologjisv ka 9 personel akademik efektiv nga
té cilét 1 Prof, 2 Prof.Asc,2 Dr.Shk,2 SPA,2Msc.

Institucioni, pér rekrutimin e personelit, ndjek progedura ligjore dhe transparente t& bazuara né
rregulloren e brendshme t& tij dhe progedura té rekrutimit. Pér personelin akademik,ndihmés
mé&simoré-shkencoré, administrativé, zyra e Burimeve Njerézore disponon njé bazé té dhénash t&
plota .

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Gjate vizités né institucion GVJ u njoh me personelin akademik, personelin administrativ
ndihmés.Departamenti i Stomatologjisé pérbéhet nga 9 personel akademik efektiv nga t&
cilét: 1 Prof, 2 Prof.Asc,2 Dr.Shk,2 SPA,2Msc. dhe 10 personel akademik me kontrate nga té
cilét 2 Prof,2 Prof.Asc,2 Dr.Shk,2 SPA,2Msc. Stafi akademik efektiv plotéson mé shumé se
78% té oréve mésimore té programit té studimit. Shpérndarja e ngarkesés mésimore t€ stafit
akademik éshté né pérputhje me ligjin pér arsimin e lart&, udhézimin Nr. 20 daté 09.05.2008
e MASH. Raporti personel akademik /student 1/10. N& ndihmé t& progesit mésimor
angazhohet njé personel administrativ dhe ndihmés i pérbéré nga 11 punonjés.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
o Struktura didaktike (seksionet) pér departamentet ose programin e studimit

Departamenti i Stomatologjisé &shté pérgjegjés pér programin e studimit “Master n&
Stomatologji”

e Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me
Kontraté (PAK), titujt/gradat

Nga vizita né institucion dhe mbéshtetur né RVB konstatojmé se nuk ka ndryshime nga t&
dhénat e paraqgitura né Tabelat 1 dhe 2 né Anekset 1/2,

o Késhilli Shkencor i Programit t€ studimit dhe Koordinatori/ét e programit t&
studimit

Nga vizita né institucion dhe mbéshtetur n& RVB konstatojmé se nuk ka ndryshime nga &
dhénat e paraqitura né Tabelén 3, Aneksi 3

e Té& dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre
Nga vizita né institucion dhe mbéshtetur né RVB konstatojmé se nuk ka ndryshime nga

té dhénat e paraqgitura né Tabelén 4, Aneksi 4




o Té dhénat sipas seksit

Nga vizita né institucion dhe mbéshtetur né RVB konstatojmé se Pesoneli Akademik Efektiv
éshté i pérberé nga 6 femra dhe 3 meshkuj, ndérsa Personeli Akademik me Kontraté &shté
ipérbéré nga 6 femra dhe 4 meshkuj.

o Té dhéna sipas moshés sé& personelit

Nga vizita né institucion dhe mbéshtetur né RVB konstatojmé se nuk ka ndryshime pér sa i
pérket moshés s& personelit nga t€ dhénat e paraqitura né tabelén 5 te RVB.

o Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t& drejtat

NEé vizitén né institucion, GVJ u njoh me kontratat e punés t& personelit akademik t&
cilatishin pjesé e dosjes individuale t& personelit.Kontrata ishte e ploté ku parashikoheshin t&
drejtat dhe detyrimet e punémarrésit dhe punédhénésit. Nuk kishte ndryshime nga kontrata e
paragitur nga instucioni né shtojcén 8 t& dokumentacionit t&€ dorézuar prané APAAL.

o Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé

Né vizitén né institucion GVJ u njoh me stafin ndihmés/ administrativ. Konstatuam se nuk
kishte ndryshime nga té dhenat e paragitura né RVB pér stafin ndihmes/ administrativ. Stafi
pérbéhet nga sekretaré, ekonomisté, mirémbajtés, IT, sanitaré né funksion t& mbarévajtjes s&

progesit mésimor.
Vierésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Standardi IL1 - Personeli akademik, n&miiﬁs mwmor-shke' ;
_pér perm‘bush]en e objektivave té programeve té studimeve.

Kriteri 1 Personeli akademik, ndihmés
mésimor-shkencor dhe administrativ i
institucionit angazhohen né pérputhje me
objektivat e programeve t€ studimeve dhe
pér arritjen e tyre;

Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés
mésimor-shkencor dhe administrativ i
institucionit angazhohen né& pérputhje me
strategjiné pér zhvillim t& institucionit.

Mendojmé se stafi akademlk(efektlv dhe me kontrate)
qé realizon progesin mésimor zotéron aftési t& larta
akademike (tituj dhe grada) dhe &shté i angazhuar ne
pérmbushjen e objektivave t& programit t€ studimit.Ky
staf &shté i angazhuar edhe né detyrat administrative t&
institucionit. Ky staf mbé&shtetet nga strukturat e UAL
né realizimin e objektivave t& programit t& studimit.
Stafi akademik éshté i angazhuar jo vetém né
realizimin e formimit teorik té studentéve, por &shté i
pérkushtuar edhe né formimin praktik t& tyre duke
nxitur vazhdimisht dashuriné pér profesionin .Pran&
UAL funksionon gendra e shérbimit klinik e cila ju
ofron té gjithé studentéve t& Fakultetit t¢ Shkencave
Dentare praktikén klinike profesionale né pacient.
Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe
administrativ i institucionit angazhohen né pérputhje
me strategjiné pér zhvillim & institucionit.

Standardi I1.4 - Personeli akademl
_zhvillimit té institucionit.

V’ngazhohet né hartlmm dhe zb

ati "in e polltlka'

Kriteri 1 Personeli akadem1k luan rol
kryesor né hartimin e kurrikulés dhe n&
vendimet institucionale qé i pérkasin
organizimit t& programeve t€ studimeve;
Kriteri 2 Rekrutimi i personelit t& ri dhe
pércaktimi i ngarkesés mésimore b&het né

Ne taklmm me staﬁn akadermk, GVl konstatoi se
personeli akademik kishte liri akademike duke
garantuar zhvillimin e liré, krijues t& mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor si dhe né respekt té programeve
dhe planeve mésimore té hartuara dhe miratuara sipas
pércaktimeve gé ai ka. Autonomia dhe liria akademike
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pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né
fuqi.

ne UAL funksionon mbi bazén e Ligjit t& Arsimit t&
Larté n& Republikén e Shqipérisé dhe statutit dhe
rregullores se UAL.

Personeli akademik luan rol kryesor n& hartimin e
kurrikulés dhe merr vendimet institucionale g€ i
pérkasin organizimit té programeve t€ studimeve
népérmjet organeve drejtuese.

NE rregulloren e fakultetit, institucioni ka t& pércaktuar
garté rregullat pér pérgjegjésité,detyrat sipas
funksioneve respektive.

Rekrutimi i personelt té ri dhe ngarkesa mesimore ishte
né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Standardi ITL1 - In:
vlerésimin e personel

ioni ndjek pmcedura'iig]ore dhe transparente pér rekruumm dhe

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura
ligjore dhe transparente pér rekrutimin e
personelit né pérputhje me statutin dhe
rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me
kohé té ploté né& programet e studimeve t&
ciklit t& dyté dhe né programet e integruara
té studimeve té ciklit té dyté pérbén sé paku
70% t& personelit akademik t& angazhuar
pér realizimin e programeve respektive té
studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura
ligjore dhe transparente t€ vlerésimit té
personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t&
dhénash té raporteve t& rekrutimit té
personelit, t& njoftimeve pér vende vakante,
etj.

GVJ konstatol se Fakulteti i Shkencave Dentare pér té
plotésuar nevojat e programeve t& studimit pér staf
akademik, ndihmés shkencor dhe administrativ ndjek
progedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin e
personelit né pérputhje me Statutin dhe Rregulloren e
Universitetit ‘Aldent” .

NEé vizitén né institucion, GVJ u njoh me progeduren e
rekrutimit. Kjo progedure kryhej né disa faza:
Departamenti éshté pérfshiré né procesin e rekrutimit
té stafit akademik, i cili parashtron né€ pérputhje me
ngarkesén mésimore kriteret bazé specifikisht pér
vendet vakante. Dekanati pasi merr kriteret nga
departamenti bén njoftimin né& faqet elektronike t&
punésimit, shpall dorézimin e dosjeve konkurruese dhe
pasi mbyllet ky proces, ngrihet komisioni me 5- veté.
Komisioni shgyrton dosjet sipas njé sistemi pikézimi t&
réné dakort mé paré me 100 piké, t& ndar€ sipas titullit,
gradés, eksperiencés sé punés, rekomandimet,
intervista mbi bazé té sé cilés klasifikon kandidatét né
bazé té kritereve t& kérkuara dhe pérputhshmérisé me
pozicionin e p&rshkrimit t& vendit t€ punés.
Kandidaturat e renditura sipas pikéve i dérgohen pér
miratim Dekanit t& Fakultetit pérkatés, sé bashku me
dokumentacion e ploté t& kandidatéve pér pozicionin
pérkatés i cili ia percjell pér miratim Senatit
Akademik. Senati shqyrton propozimet e miratuara t€
Dekaneve dhe né bazé té vendimit né senat, Rektori
me pélqimin e Administratorit t& Pérgjithshém vendos
emérimin né pozicionin pérkatés t€ kandidatit fitues.
Kandidati fitues njoftohet pér vendimin dhe
nénshkruan kontratén individuale t& punés pér vitin
akademik.

Vémé re se institucioni i ka dhéné pérparési rekrutimit
dhe punésimit t& personelit akademik té kualifikuar me
grada dhe tituj shkencore,specializime dhe kualifikime.
Personeli akademik i pun&suar me kohg té ploténé
programin Master né Stomatologji pérbén mé shumé
se 70% té personelit akademik t& angazhuar pér
realizimin e ketij programi.

GVj né vizitén né zyrén e burimeve njerézore t&
Institucionit, konstatoi se Institucioni disponon njé
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bazé té dhénash té raporteve t& rekrutimit t& personelit,
té njoftimeve pér vende vakante, etj.

Standardi I1.2 - ]
e institucionit dhe i

 té percaktuam qarté pergl_egg'&it& E'

Kriteri 1 Pérgjegjési i programlt ka té
paktén titullin “Profesor i asociuar” ose,
gradén shkencore “Doktor” (“PHD”) t&
fituar prané universiteteve peréndimore dhe
pérvojé akademike n& kéto universitete;
Kriteri 2 Titullari i léndés/modulit né
programet e studimeve “Master i
Shkencave” ka t& paktén gradén shkencore
“Doktor”;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e
léndés/modulit né programet e studimeve
“Master profesional” ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor” ose, diplomén “Master
Profesional” ose “Master Shkencash™ dhe
njé pérvojé profesionale s&€ paku 5-vjegare
né profesionin né té cilin ofrohet ky
program studimi;

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe
zv/drejtori i gendrés ndéruniversitare,
dekani, zv/dekani, drejtori, pérgjegjési i
departamentit, pérgjegjési i shérbimit,
pérgjegjési i programit jané té€ punésuar me
kohé té ploté né institucionin g€ ofron
programin e studimeve;

Kriteri 5 Institucioni siguron personel t&
mjaftueshém pér udh&hegjen dhe
mbikéqyrjen e praktikave profesmnale

Ne Fakultetin e Shkencave Denta.re pérgjegjési i
Departamentit t& Stomatologjisé ka graden shkencore
“Doktor”.

Titullarét e 1éndéve né programin e studimit “Master
né Stomatologji” né 90 % kané té& paktén gradén
shkencore “Doktor”

Titullarét dhe peadogogét e léndéve né programin e
studimit “Master né Stomatologji” né¢ UAL kané té
paktén gradén shkencore “Doktor” ose “Master
Shkencash” dhe njé pérvojé profesionale sé€ paku 5-
vjegare né profesionin né t& cilin ofrohet ky program
studimi.

Rektori, dekani, pérgjegjési i departamentit,
pérgjegjési i programit jané t& punésuar me kohé t&
ploté né institucionin q& ofron programin e studimeve;
Institucioni ka siguruar personel t& mjaftueshém dhe t&
kualifikuar pér udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
praktikave profesionale t& vitit t& IT1,,IV,,V e cila
kryhet né Qendrén e Formimit dhe Shérbimit Klinik.

Standardi IILS - Studentét qé ndjekin programet e studimeve té ciklit t& dyté “Master i

Shkencave” apo programet e integruara &

studimeve t& ciklit t& dyté kané udhéheqés pér tezé

Kriteri 1 Studentét q& ndjekin kéto
programe studimesh kané nj& udh&heqés pér
punén kérkimore dhe tezén g€ pérgatisin pér
marrjen e diplomés né pérfundim té
studimeve té kétij cikli;

Kriteri 2 Udhéheqési ka té paktén gradén
shkencore “Doktor™;

Kriteri 3 Udhé&heqési nuk mbikéqyr mé
shumé se 5 (pes€) student& njékohésisht pér
temat me karakter kérkimor té aplikuar (si
ato té ofruara né programet e studimeve né
fushat e shkencave t& natyrés, shkencave
mjekésore, etj.) dhe mé shumé se 10

NE vizitén né institucion GVJ konstatoi se studentét qé
ndjekin kété program studimi kané nj& udh&heqés pér
punén kérkimore dhe tezén qé pérgatisin pér marrjen e
diplomés né pérfundim t& studimeve t€ kétij cikli.
Pedagogét udhehegés kané t& gjithé gradén “Doktor”.
Pedagogét udh&heqés nuk kané mé shumé se 7 tema
diplome nga té cilat, 5 jan& tema eksperimentale.
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(dhjeté) studenté njékohésisht pér temat e
ofruara né programet e studimeve né fushat
e shkencave shogérore e humane.

Standardi I1L6 - Fusha studimc

_pérgatitet teza.

-kérkimore né té cilén &shté specis
pérputhje me fushén studlm r? té cilén ofmhet program' i

: ar udhéheqési éshté né
tudimit iﬁle éshté "arashlkuar té

Kriteri 1 Fusha studlmore kerklmore né té
cilén éshté specializuar udh&heqési éshté né
pérputhje me fushén studimore né té cilén
ofrohet programi i studimit.

Kriteri 2 Udh&heqési ka njohuri t&
avancuara teorike dhe aftési t€ vecanta
kérkimore né fushén né té cilén ofrohet
programi i studimeve dhe né té cilén &shté
parashikuar té hartohet teza.

Kostatuam se udh&heqgésit e temave té diplomave 1shm
té specializuar né& fushén studimore né té cilén ofrohet
ky program.

Udheheqgsit jané me grada dhe tituj akademik dhe
specialisté né fushén pérkatése té tezés me eksperiencé
klinike dhe né¢ mésimdhénie.

Standardi ]
pér pérmlmsil}en e misionit té tij.

1.7 - Institucioni angazimn personel ndlhmes m&lmor-shkesncor &ile admlnlstratlv

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& personelit ndihmés
mésimor-shkencor pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbatjen e
laboratoréve e mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim
optimal té burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t€ programeve t&
studimeve té ciklit t& dyté.

Né programm e studimit “Master né Stomatologjl nje
vend t& réndésishém ne kurikul z&né laboratoret dhe
praktikat profesionale.

Nga vizita né Institucion u konstatua se laboratoret dhe
praktikat klinike profesionale realizoheshin me
rigorozitet nga stafi akademik

Té gjithé studentét ishin t& angazhuar né praktikat
klinike té& asistuar nga stafi akademik dhe ndihmés
mésimor-shkencor.

Né praktikat klinike né vitin e ITLIV,V studentét
trajtonin raste klinike sipas protokolleve t& mjekimit
dhe i dokumentonin né kartelat e pacientéve duke
krijuar njé bazé t& dhénash té cilén e shfrytvzonin pér
qéllime studimore.Trajtimi i pacientéve nga studentét
kryhej falas.

Studentét kryenin praktika profesionale jashté
auditoréve pér njé periudhé té caktuar kohe.

Stafi akademik dhe ai ndihmés mésimor &shté 1
angazhuar né pérmbushjen e objektivave t& ketij
progrann

| ligjore e nénligjore né fuqi.

Standardi ITL8 - Fersone]l akademik reallzo

Kriteri 1 Personeli akademik realizon
ngarkesén mésimore té pércaktuar né aktet
ligjore e nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar
nga personeli akademik né programet e
studimeve t& ciklit t& dyté dhe né programet
e integruara té studimeve té ciklit t& dyté
dhe organizimi e drejtimi i tyre, vlerésohen

Personeh akademik reahzon n garkesen mésimore e
cila éshté e shpérndaré né pérputhje me titullin,gradén
shkencore,specialitetin pérkatés duke respektuar
Udhé&zimin Nr.20 date 09/05/2008.

Né té pérfshihen oré mésimore n€ auditor, oré pér puné
administrative, oré pér kérkim shkencor dhe pér
veprimtari t& tjera mbéshtetése.

78% e oréve mésimore té kétij programi studimi
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me oré mésimore. realizohet stafi akademik efektiv.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t¢ | Nga vizita né institucion GVJ konstatoi se Institucioni
dhénash té hollésishme pér anétarét e disponon njé bazé t& dhénash t& hollésishme pér

personelit akademik té pérfshiré né program | anétarét e personelit akademik t& pérfshiré né program
dhe té personit pérgjegjés pér organizimin e | dhe t& personit pérgjegjés pér organizimin e programit

programit t& studimit; té studimit e cila pérditesohej vazhdimisht.

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin Institucioni disponon pér secilin semestér listén e ploté
semestér listén e ploté t& personelit té personelit akademik, t€ personelit ndihmés
akademik, té personelit ndihmés mésimor- mésimor-shkencor dhe personelit administrativ;
shkencor dhe personelit administrativ; Té dhenat e personelit, burimet njerézore té

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe institucionit, krahas dokumentacionit shkresor i ruanin
publikon kriteret dhe procedurat pér edhe né sistemin informatik.

rekrutimin e personelit akademik.

Konkluzionet e vlerésimit:

GV pas njohjes me dokumentacionin e dorézuar né APAAL dhe vizités né institucion, konkludon se:
Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ i institucionit angazhohet né
pérputhje me objektivat e programeve t& studimeve dhe pér arritjen e tyre

Institucioni ndjek progedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin dhe vlerésimin e personelit.
Personeli akademik (me grada shkencore dhe tituj akademiké) mbulon nevojat e institucionit dhe ika
té pércaktuara qarté pérgjegjésité dhe realizon ngarkesén mésimore né pérputhje me aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi.

Té gjithé studentét né pérfundim t& studimeve pérgatitin njé tez€ studimore té udhéhequr nga njé
udhéheqés me titull/gradé dhe t& specializuar né fushén pérkatése.

Institucioni disponon njé bazé t& dhénash t& hollésishme pér anétarét e personelit akademik té
pérfshiré né program dhe t€ personit pérgjegjés pér organizimin e programit t€ studimit

4. Infrastruktura né funksion té programit té studimit, logjistika dhe
shérbime té tjera ndaj komunitetit

NE vizitén né institucion, GVJ vizitoi sallat e leksioneve, laboratoret pér léndét dhe praktikat
profesionale, klasat pér seminare,laboratorin e informatikés, bibliotekén, sekretaring,
bibliotekén online, nyjet hidrosanitare, mjediset shlodhése, kafeterité etj.

Té gjitha sallat e leksioneve dhe seminareve me kapacitet 30-80 studente jané té pajisura me
video-projektor, kompjuter t& lidhur me internet dhe tabela. Klasat jané t€ mobiluara me
karrige t& pajisura me tavoleta. Ndrigimi natyral dhe ai artificial jané t€ bollshme. Dritaret
jané t& pajisura me grila nga brenda, pér t¢ krijuar mundésing e projeksionit gjaté zhvillimit t&
mésimit .

Studentét e programit”Master né Stomatologji” i zhvillojné laboratoret dhe praktikat
profesionale klinike né laboratoret e disiplinave pérkatése (Laboratori i Anatomisé dhe
Histologjisé, Laboratori i protetikes fikse, laboratori i ortodontisé paraklinike, Laboratori i
Morfologjis€ Dentare, Laboratori i Protetikés sé lévizshme, Laboratori i Dentistrisé
Paraklinike, Laboratori i Dentistrisé Restorative dhe Endodontisé, Laboratori i Kirurgjisé dhe

Implantologjis€)
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NE laboratoret e léndéve klinike, studentét e vitit t& katért dhe té pesté punojné né€ paciente
realé né 10 unite dentare, rastet e ndryshme qé paragiten prané klinikés universitare.
Laboratoret e 1éndéve klinike ishin t& pajisur mé sé miri me instrumentar, llampa halogjene,
grafi dixhitale, materiale t& ndryshme dentare, aparatura pér kontollin e infeksionit.

Gjate vizités né laboratoret e 1éndéve klinike, GVJ i gjeti studentet duke manipuluar né
pacienté nén mbikqyrjen e pedagogéve.Té gjithé studentét ishin t& angazhuar me pacienté.

GV vizitoi laboratorét e léndéve paraklinike ku konstatoi se kéto laboratore ishin t& pajisur
me manekiné,poste pune,mulazhe,modele allgie, aparatura dhe instrumentaré bashkékohoré t&
nevojshém pér realizimin e progedurave laboratorike pér dizenjimin e njé punimi protetik fiks
dhe t& 1évizshém, aparateve ortodontike, kaviteteve t& Black-ut, kaviteteve endodontik.

Kéta laboratoré jané t& organizuar,me t& gjitha hapésirat e nevojshme pér realizimin e
laboratoréve perkatés parakliniké.

Né dispozicion t& personelit akademik kishte zyra komode t& pajisura me infrastrukturén e
nevojshme pér pune dhe studim.

Pér studentet funksiononte bibloteka e pajisur me libra profesionale, kompjutera. Studentét
shfrytézonin biblotekén online HINAR (bibloteké e OBSH) ku institucioni &shté abonuar.

Té gjitha ambientet ishin t& pajisura me sistem ngrohje-ftohje, sistem kamerash, sistem t&
mbrojtjes kundra zjarrit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
e Mijediset pér Programin e studimit

Giate vizités né institucion, GVJ konstatoi t& njéjtén gjendje me t€ dhenat e deklaruara nga
Institucioni né Raportin e Vler&simit t& Brendshém (RVB) pér kéta tregues né tabelén 7 t&
RVB

o Salla pér leksione

o Klasa pér seminare

o Salla pér aktivitete promovuese

o Salla pér praktiké léndore/ profesionale
o Laboratoré pér léndét

o Laboratoré informatike

» Salla interneti

o Salla pér biblioteké

e Mjedis pér fotokopjime, librari etj

e Zyré informacioni pér studentét

 Nyje hidrosanitare
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e Mjediset pér stafin:

Gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi t& njéjtén gjendje me t&€ dhenat e deklaruara nga
Institucioni né Raportin e Vleré&simit t& Brendshém (RVB) pér kéta tregues né tabelén 7 t&

RVB
e Mjedise pér Dekanin/ kancelarin

e Zyra pér sekretariné mésimore

e Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore

e Zyra pér personelin akademik

Vierésimi sipas Standardeve

Vlerésimr slpas standardeve

Kriteri 1 Institucioni ka njé vendnclodhje té
pérhershme, qé nénkupton mjedis gendror
administrativ dhe mjedis ku zhvillohet
veprimtaria mésimore;

Kriteri 2 Kéto mjedise jané né dispozicion
té institucionit pé&r jo mé pak se 6 vjet;
Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet
né mé shumé se njé goding, institucioni
siguron menaxhim efikas dhe kontroll t&
vazhdueshém pér arritjen e standardeve dhe
zbatimin e politikave arsimore t& hartuara
pér realizmin e programeve t& studimeve qé
ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete
dhe mjedise té mjaftueshme pér realizimin e
praktikave profesionale t& parashikuara pér
realizimin e programeve t& studimeve né
fushat e shéndetésisg, veterinarisg, bujgésisg,
shkencave teknike, e‘g.

Universiteti “Aldent” ka njé vendndodhje né gendér té
Tiranés. Kjo vendndodhje éshté e arritshme pér
studentet,stafin ,pacientet. Kéto mjedise jané né
dispozicion té institucionit prej 14 vitesh.

Gjate vizités né institucion, GVJ konstatoi se UAL
siguron kapacitete dhe mjedise t&€ mjaftueshme pér
realizimin e praktikave profesionale t& parashikuara
né planin mésimor te programit Master i Shkencave
né Stomatologji.

n dispf;?z;iéi,' té studeﬁt&w blblmtekén e

Kriteri 1 Instltucmm snguron tekste
mésimore cilésore dhe literaturé ndihmése té
mjaftueshme dhe bashkékohore;

Kriteri 2 N& biblioteké ka literaturé t&
mjaftueshme qé e ndihmon studentin pér pér
realizimin me sukses t& programit t&
studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe
pér pérgatitjen e tez€s;

Kriteri 3 Né biblioteké ka botime periodike
dhe librari elektronike, té cilat pérmbajné
libra apo revista shkencore t&€ nevojshme p&r
realizimin me sukses t& programit t&
studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe
pér pérgatitjen e tezés;

Gjaté vizités né biblioteké konstatuam se:
-Biblioteka kishte literaturé t& mjaftueshme né gjuhé
té huaj qé pasurohej né ményré periodike (revista
shkencore, libra té shtépive botuese Elsevier, Masson,
etj).

-Biblioteka kishte literaturé t& autoréve shqiptarg
(tekste mésimore,monografi,Revista Stomatologjike
Shqiptare.

-Eshté e disponueshme si pér studentét dhe stafin
akademik biblioteka online «Hinari» q& ndihmon n&
realizimin e programit té& studimit, t& projektit
kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés se
diplomes.

-Biblioteka kishte orare t& shérbimit né pérshtatje me

- __
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Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kané
hartuar njé plan t€ detajuar pér shtimin e
zérave té biblioteké&s né mbéshtetje t&
programit t€ studimit, t& projektit kérkimor
shkencor dhe pér pérgatitjen e tez€s nga
studentét, pérfshiré edhe buxhetin e
planifikuar pér kété qéllim;

Kriteri 5 Biblioteka ka orare t€ shérbimit né
pérshtatje me oraret e programeve té
studimeve dhe nevojat e studentéve,

oraret e programeve t€ studimeve dhe nevojat e
studentéve.

Shtimi i titujve t& librave, periodikéve, béhej né
bashképunim me titullarét e 1éndéve dhe stafin né
mbéshtetje té programit t& studimit, t& projektit
kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés nga
studentét, pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér
kété qéllim.

Standardi V. 2- Institue
_mjedise té pérshtatshme mésimore.

ni vé né dispozicion té s

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi
té mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra,
studio e mjedise t& tjera me pajisje
elektronike dhe t& teknologjis€ sé
informacionit, pér realizimin e programit t&
studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané
té pérshtatshme pér mésimdhénie né
pérputhje me géllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat
dhe mjetet e nevojshme pér plotésimin e
kérkesave té programeve t& studimeve dhe
pér zhvillimin e praktikave t& parashikuara
nga programi i studimit, né pérputhje me
qéllimet e programit, si dhe mirémbahen dhe
jané né pérmirésim t&é vazhdueshém;
Kriteri 4 Institucioni, né varési té
programeve té studimeve qé ofron, ka sé
paku njé laborator, pér secilin grup
leksionesh ku parashikohen praktika
laboratorike.

Gijate vizités né institucion, konstatuam se institucioni
kishte né sasi t& mjaftueshme laboratoré, klasa, zyra,
studio e mjedise t& tjera me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé sé informacionit, pér realizimin ¢
programit t&€ studimeve.

Té gjitha sallat e leksioneve dhe seminareve jané t&
pajisura me videoprojektor

Laboratoret e léndéve paraklinike dhe klinike ishin t&
pajisur mé sé miri me aparatura
bashkékohore(manekiné,poste pune,
mikromotora,mulazhe,unite dentare,aparatura tv
kontrollit t& infeksionit,instrumentar,materiale dentare
etj).

Institucioni, né varési t& programeve té studimeve qé
ofron, ka njé laborator, pér secilin grup leksionesh ku
parashikohen praktika laboratorike.

Konkluzionet e vlerésimit:

GVJ konkludon se institucioni vé né dispozicion té studentéve salla leksionesh,klasa,laboratoré t&
mjaftueshém dhe mjedise té pérshtatshme mésimore pér realizimin e programit t& studimit “Master né

Stomatologji”.

Té gjitha sallat,laboratoret,mjediset mésimore jane t& pajisura me pajisje elektronike dhe té
teknologjisé sé informacionit aparatura bashkekohore dhe mjetet e nevojshme pér zhvillimin e
laboratoreve, praktikave klinike té parashikuara nga programi i studimit, né pérputhje me géllimet e

tij.

Bibioteka e pasur me tituj librash dhe revista shkencore éshté véné né shérbim t& studentéve né
pérshtatje me orarin mésimor dhe nevojat t& studentéve.Eshté e disponueshme si pér studentét dhe

stafin akademik biblioteka online «Hinari» .

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Universiteti Aldent &shté njé institucion privat i arsimit t€ larté dhe ai financohet nga burimet
e tij t& brendshme t& financimit. Nga vizita né institucion ne mésuam se t ardhurat e UAL
kané ardhur né rritje nga viti né vit. Burimi i financimit t€ UAL jané tarifat e studentéve.
Rritje kané pésuar edhe investimet,shpenzimet si dhe kostot pér student. Q&llimi kryesor i

/{7/.
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pérdorimit t& fondeve né kéto vite ka gené investimi né€ infrastrukturé, pajisje, aparatura,tituj
librash,abonimi né bibliotekén online, burime njerezore etj .

Gjaté vizités né institucion né takimin me studentét ne mésuam qé€ studentét nuk paguajné
kosto shtesé pérveg tarifés sé shkollimit, si pér:

- Ridhénien e provimeve, pérséritjen e vitit shkollor (pér 1 vit)

- Pér pajisjen me dokumentacione si vértetime, transferime, crregjistrime, diplomime,et;
- Pér pagesa jashté afatit t€ kontratés, pér praktika mésimore .

- Aktivitete kulturore dhe sportive qé organizohen nga shkolla.

- Financimi pér veprimtari shkencore si pér ato t€ organizuara nga UAL

-Aktivitete shkencore si Summer School, Winter School, etj.

Institucioni ka kryer donacione me karakter humanitar si sponsorizim pér rikonstruksionin e
pavionit té Fizioterapisé prané QSUT, Rikonstruksion i ¢cerdhes nr.23 né vartési t€ Bashkis€
sé¢ Tiranés si dhe donacionet e ndryshme né raste fatkeqsish natyrore, pér fémijét jetimé etj.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

GV konstaton se treguesit financiar pérputhen me t€ dhénat e deklaruara nga institucioni né
RVB (Tabela 8 né RVB)

o Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (né€ pérqindje):
o Grantet pér kérkim

« Konsulencat, shérbimet

o Tarifat pér dhe gjaté shkollimit

¢ Sponsorizimet

o Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhduesh&ém)

o Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj

« Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj)

 Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né
pérqindje)

« Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Vierésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Standardi IL9 - Institucion
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Kriteri 1 Raporti i auditit paraget t& gjithé
situatén financiare pér pérdorimin e buxhetit t&
véné né dispozicion pér realizimin e programeve
té studimeve té ciklit t& dyté dhe programeve té
integruara té studimeve t& ciklit t& dyté;

Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré té
qarté t& granteve t&€ huaja t€ pérfituara dhe
kontratave té shérbimeve t&€ lidhura né funksion t&
realizimit té programeve t& studimeve t€ ciklit t&
dyté dhe programeve t& integruara té studimeve té
ciklit t€ dyté;

Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e
pérdorimit té té ardhurave nga tarifat e studentéve
né funksion té rritjes sé cilésisé s& studimeve né
kété cikél studimesh.

Universiteti “Aldent” ¢do vit bén njé auditim (t&
jashtém ose t& brendshém) t€ situatés sé tij
financiare. Né kété raport paragiten né ményré té
hollésishme té gjitha te ardhurat e realizuara nga
financimi i brendshém (tarifat e studimit) si dhe
detyrimet financiare, pagat, shpenzimet,etj.
Népérmjet kétij raporti analizohet efigenca e
pérdorimit té t& ardhurave né funksion té rritjes
sé cilésisé sé studimeve.

Kriteri 1 Institucioni harton nj€ raport g€
pasqyron t& dhéna té hollésishme financiare t&
kostove pér realizimin e programeve té
studimeve, si kostot operacionale, kostot fikse t&
mjediseve dhe t& pajisjeve, etj.

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé
géndrueshméri financiare pérgjaté kohés sé
zhvillimit t& programeve t& studimeve dhe se ka
kapacitete financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin
e té ardhurave né t& ardhmen.

Institucioni harton njé bilanc t&€ pérvitshém ku
pérshkruhen hollésisht t& ardhurat qé vijné nga
tarifat e shkollimit dhe kontribute t& tjera
financiare, ndarjen e kétyre burimeve financiare,
etj.

Universiteti Aldent disponon raportet financiare
pér pesé vitet e kaluara fiskale.

Institucioni ka njé stabilitet financiar dhe
kapacitete t& mjaftueshme pér pérmirésimin e
métejshém té infrastrukturés dhe laboratorevé
dhe gjenerimin e té ardhurave né shérbim t&
programit té studimit.

Konkluzionet e vlerésimit:

GVJ konkludon se institucioni ka njé gjendje t& qéndrueshme financiare né rritje t& vazhdueshme nga
viti né vit. Ky institucion ka rritur shpenzimet, investimet, koston per student nga viti ne vit duke
pérmirésuar infrastukturén, duke rritur kapacitetet njerézore né sherbim té programeve t& studimit.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit t€& Cilésisé

Institucionet e arsimit t& larté sipas Ligjit t& arsimit nr Nr.9741, daté 21.5.2007 jané
pérgjegjése pér sigurimin e brendshém té cilésisé dhe ngrené njésiné pérkatése t& sigurimit té

brendshém té cilésisé.

Universiteti Aldent gé né vitin akademik 2007-2008, ka parashikuar ngritjen e njé strukture
qé do kishte si qéllim vler&simin dhe monitorimin e cilésis s& aktiviteteve t& tij dhe
komponentéve pérbérés té tyre si: programeve mésimore, stafit akademik, administrativ dhe
ndihmés, studentéve, mésimedhénies, shérbimeve t& logjistikés dhe shérbimeve t& tjera qé

Universiteti ofron.

Ekzistenca e késaj strukture &shté e paragitur né Statut, Rregulloren ¢ Brendshme té
Universitetit Aldent, Rregulloren e veté njésis€ s€ SBC.

Ne vizitén né institucion, GVJ u takua me anétaret e njésisé s¢ SBC:

1.Dr. Klodiola Dhamo Kryetar i grupit t&€ punés

2 Msc. Alba Koshovari




3.Msc. Mirela Tushe
4 Msc. Mirela Mucaj
5.Msc. Arselda Ziraj
6.Msc. Gerta Kupi
7.Rihana Terziu

Njésia e SBC kishte si objekt pune kryerjen e progeseve dhe aktiviteteve té saj me géllim
arritjen e besueshmérisé se mundet né ¢do koh&, né ményré t& vazhdueshme dhe konstante t&
ofrojé shérbime apo produkte qé plotésojné kérkesat e cilésisé€ s€ klientéve t€ saj (n€ kété rast
studentét, prindérit, universitet partnere, shogéria ne pérgjithesi, bizneset etj.) si dhe kérkesat
e aplikueshme rregullatore (Ligji i Arsimit té Larté, Udh&zimet e MASH, Kriteret dhe
Rregullat e Akreditimit Kombétar, etj.).

GV u njoh nga NJSBC me metodologjiné e ndjekur nga njésia pér vlerésimin € punés né
institucion. Njésia pér vlerésimin e performancés s¢ pedagogut pérdor formularé me njé set
kriteresh (angazhimin e pedagogut né mésimdhénie,veprimtari shkencore,administrative etj),
pyetésor pér vlerésimin e matjes sé kénagesisé s¢ studenteve, takime periodike, dité t&
hapura, fage interneti.

Anketimet jane realizuar ¢do vit né periudhén e janarit pérpara fillimit t& sezonit t&
provimeve. Ato kané qéné anonime. Numri i studentéve ka ardhur né rritje nga 120 studenté
né vitin akademik 2011-2012 né 600 studenté né vitin akademik 2015-2016. N& vitin e fundit,
anketimi dhe pérpunimi i tij ishte realizuar online.Njésia e SBC ua ka raportuar Fakulteteve
pérkatése problemet lidhur me rezultatet e pyetésoréve. Pedagogét jan€ véné né dijeni t&
ankesave té studentéve dhe jané késhilluar qé t& marin masa né drejtim t& plotésimit me
efektivitet né pérputhje me normat profesionale dhe etike si dhe t&€ ndjekin nj€ rrugé sa mé
bashkékohore pér zhvillimin e mésimit pér t& zgjuar interesin e studentéve.

Institucioni kishte béré t&€ mundur krijimin e njé sistemi online komunikimi (Google
classroom) ku studenti logohet dhe shikon profilin e tij, listén e notave, kalendarin e
provimeve, shkarkon leksionet e hedhura nga pedagogu pérkatés, etj

Njésia e SBC ka trajtuar ¢éshtjet e pajisjes me dokumentacion té ploté t€ gjithé njésive
akademike dhe administrative t& universitetit, sipas kompetencave té ¢do strukture.Gjithashtu
njésia e SBC kryen auditime né strukturat mésimdhénése dhe administrative dhe té dhénat e
marra i raporton tek Rektori.

Politikat e p&rmiré&simit t& cilésis&€ mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Politika qé ndiget pér pérmirésimin e cilésisé né bazé t& kontrolleve periodike &shté trajtimi
dhe zgjidhja e ¢do problemi q& raportohet apo zbulohet nga auditimet e strukturave t&
institucionit apo nga pyetésorét e studentéve, veté pedagogét apo hallkat mé t€ larta drejtuese
té institucionit.

Cdo anétar i grupit vjetor t& punés pér njésiné e SBC pérfagéson njésiné strukturore & cilés i
pérket, qofté mésimore apo administrative, dhe merr informacionin baz¢ t€ auditimit t& késaj
strukture. T& gjitha problematikat dhe rezulatet diskutohen né mbledhjet periodike t& grupit.

Vierésimi i Treguesve té matshém:
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Nga vizita né institucion,takimi me njésiné e SBC, GV konstaton se nuk ka ndryshime nga
t& dhenat e deklaruara nga Institucioni né Raportin e Vlerésimit t& Brendshém (RVB) pér kéta
tregues (Tabela 5 né RVB). (tabela 4 né Aneksin 5 bashkangjitur kétij Raporti)

« Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:

e Sa anketime kané béré me studentét

e Sa studenté jané anketuar

o Sa prej tyre jané pérpunuar dhe ¢faré problemesh kané dalé

e Cilat kané géné hapat e métejshém

« Et

Kontrolli i brendshém i cilésisé

Pérgjegjésité né& monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri n€ nivel departamenti

Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Politikat e pérmirésimit té cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Vierésimi sipas Standardeve

Vlerésimi sipas standardeve

ogji Y V_A;i_erfc'sirr'li, instrumente matése

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji
vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese
pér ecuriné e programeve té studimeve;
Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété
informacion né vetévlerésimin q&€ bén pér
arritjen e sigurimit t& brendshém té cilésisé;
Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e
vlerésimit dhe rezultatet q¢ synon t arrijé;
Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e
vler&simit, pérdor metoda t€ térthorta ose t&
drejtpérdrejta.

Té térthorta:

a. Sondazhe: té studentéve q& ndjekin
programet e studimeve, té té diplomuarve né
kéto programe né vitet e méparshme
akademike apo né ciklet e ndryshme té
studimeve;

b. Sondazhe té vlerésimit té
mésimdhénies, kurrikulés, té t&é mésuarit;

ol Pyetje konceptuale;

d. Intervista;

Institucioni ka njésiné e SBC e cila monitoron
sigurimin e cilésis& né ményré t& vazhdueshme duke
pérdorur metodologji vlerésimi,instrumenta matése
dhe vlerésuese pér ecuring e programeve t&é studimit.
Kéto informacione jané té pérfshira n& vetvlerésimin
institucional.

Kvto informacione jané transparente.

Pér kryerjen e vlerésimeve, institucioni pérdor
metoda té térthorta si anketime online né kushte
anonimati,intervista etj,metoda té drejtpérdrejta si
diskutime té hapura me studentét né lidhje me
progesin mésimor etj

Vlerésimi i studentéve béhet sipas formave t€é
pércaktuara ligjore té cilat jang pjesé e Statutit,
Rregullores s& Universitetit dhe Programeve t&
studimit. Kéto vlerésime dokumentohen n& formén
e proges-verbaleve t€ cilat jan& né pérputhje me
legjislacionin

Testimet , Seminaret, Detyrat e Kursit, Projektet,
Prezantimet n& Power Point, etj jané pjesé e
vlerésimit t& vazhdueshém t& studentéve .

Studentét gjaté Praktikave labotratorike mbikqyren
dhe vlerésohen nga tutorét.
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e. Etj.

TE drejtpérdrejta:

a. Rezultatet e arritura nga studentét ng
teste t€ standardizuara
kombétare/ndérkombétare (p.sh. provimi i
shtetit pér profesionet e rregulluara, etj);

b. Dégjime né auditor;

c. Rezultatet e arritura nga studentét né
provimet e vierésuara me nota/piké;

d. Rezultatet e arritura nga studentét né

testimet paraprake dhe pérfundimtare,
provimet pér module, praktikat profesionale;
€. Rezultatet e arritura nga studentét né
vlerésimin e detyrave té kryera gjaté
zhvillimit t& programit t& studimit (puné
individuale apo né grup, detyra kursi pér té
analizuar t& kuptuarit konceptual, referatet,
projektet, provimet, etj.);

f. Vézhgime gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés;

g Rezultatet e arritura dhe cilésia e
rezultatit t& kérkimit - tezés;

h. Etj.

Standardi L.13 - Institucioni publikon rregulli
e cilésor, pér vlerésimin e brendshém.

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht
broshura, buletine etj., t& hartuara dhe botuara
nga institucioni, pér vlerésimin e brendshém; | dhe pérpunuara nga anetaret e NJSBC-sé.
Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht
prezantime né faqe interneti, video e audio
etj. pér vlerésimin e brendshém.

Standardi IL7 - Institucioni kryen njé analizé vjetore pér vlerésimin e programeve
t€ ciklit té dyté dhe programet e integruara té studimeve ¢& ciklit & dyté.

Kriteri 1 Institucioni harton njé analizé Cdo vit institucioni harton njé analizé vjetore
vjetore pér vlerésimin e ecurisé s& mbéshtetur n& raportin e NJSBC-sé pér ecuriné e
programeve t€ studimeve té ciklit t& dyté dhe | programit t& studimit.

programeve t& integruara té studimeve té Mbéshtetur né kéto rezultate, institucioni harton
ciklit t& dyté; politika gé synojné pérmirésimin e vazhdueshém t&
Kriteri 2 Institucioni harton politika q& programeve té studimit.

synojné pérmirésimin e programeve té
studimeve té ciklit t& dyté dhe programeve té
integruara t€ studimeve t& ciklit t& dytg.
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Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet
institucionale dhe &shté akredituar né nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin
e programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e
duhura pér sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe
ndjek procedura t& caktuara pér sigurimin e
cilésisé dhe standardeve t& programeve té
tyre;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma
formalé pér shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme t& programeve
té studimit;

Kcriteri § Institucioni synon ndérgjegjésimin
e personelit t€ vet dhe té studentéve g
ndjekin programet e studimeve gé ofrohen,
pér réndésiné e cilésisé dhe sigurimin e
cilésisé né to;

Kiriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé
strategji pér pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé. Strategjia, politika dhe procedurat
jané publikuar.

Universiteti “Aldent” &shté akredituar né nivel ]
institucional Urdhéri i MAS nr 111 daté 11/03/2016.
Ky institucion pgrdor NJSBC pér monitorimin dhe
sigurimin e cilésisé té programeve qé ofron. Kjo njési
kryen njé vlerésim periodik té cilésisé s& programeve
duke pérdorur instrumentat e duhura pér sigurimin e
cilésisé. NJSBC punon né ményré t& vazhdueshme
me personelin dhe studentet duke synuar njohjen e
tyre me standartet e cilésisé, réndésiné qé ato kané.
UAL né bashképunim me NJSBC harton, zbaton dhe
publikon strategjité qé lidhen me pérmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisé.

Konkluzionet e vlerésimit:

GV1J, nga vizita né institucion dhe takimi me NJSBC konstatoi se institucioni &ht& i angazhuar né
sigurimin e vazhdueshém t& cilésisé sé programit t€ studimit. Nga dokumentacioni i véné né
dispozicion GVJ konstatoi se Institucioni &shté angazhuar né sigurimin e cilésisé gé né fillimet e tij. Te
dhénat e siguruara nga NJSBC me ané t& metodave té drejtpérdrejta dhe té térthorta i shérbejne
institucionit pér t& hartuar dhe zbatuar strategji t& reja pér pérmirésimin e cilésisé. Institucioni
garanton sigurimin e cilésisé né realizimin e programeve té& studimeve.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

8 Programi i studimit, organizimi i tij

Misioni i programit t& studimit “Master i Shkencave né Stomatologji” &shté té pérgatisé
stomatologé me formim t& spikatur teoriko — praktik, t& afté qé t€ pérballojné kérkesat
gjithmong né rritje & sistemit toné mjekésor né pérgjithesi dhe atij stomatologjik né veganti.

Objektivat e kétij progami jané qé né fund té ciklit pesé vjecar , studentét e diplomuar t& kené

njohuri t& mjaftueshme mbi:

- Bazat e Anatomisé, Fiziologjisé, Biokimisé dhe shumé aspekteve té tjera normale t&

organizmit.

- Aspektet fiziopatologjike t& organizmit si dhe njohuri mbi disa nga sémundjet kryesore té

tij.

- Mbi grupet e ndryshme t&€ medikamenteve, origjinén e tyre, ményrat e pérthithjes dhe

eleminimit nga organizmi.

- Njohuri t€ pérgjithshme pér sémundjet e brendshme dhe kirurgjikale
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NE¢ fushén e pérgatitjes profesionale t& kens pérthithur njohuri t& mjaftueshme mbi-

- Dentistriné restorative dhe preventive; materialet dhe metodat e pérdorura pér parandalimin
dhe mjekimin e sémundjeve t& indeve t& forta dhe t& buta t& dhémbeve.

- Protetike paraklinike dhe klinike, ku pérfshihet protetika fikse,protetika e lévizshme, llojet e
ndryshme té protezave, klasifikimi i tyre, dhe kujdesi gjaté konstruktimit te tyre

- Anesteziologjia dhe kirurgjia orale e maxillo-faciale, llojet e anestetikéve , teknikat e
anestezisg, ekstraksionet dhe mjekimi i patologjive te lindura dhe te fituara ne regjionin OMF

- Kérkesat ligjore qé lidhen me aktivitetin e njé kliniké dentare
- Organizimin e aktivitetit ne klinikat publike dhe private

- Aspektin etik, deontologjik dhe human t& profesionit t& stomatologut.

Né programin e studimit “Master i Shkencave né Stomatologji” studimi &shté organizuar ne 5
vite akademike, né& 10 semestra, ku ka 1éndé ose module q€ pérfundojné né njé semestér dhe
t€ tjera qé shtrihen gjaté gjithé vitit.

Ky program studimi ka 300 ECTS ku 1 ECTS &shté e barazvlefshme me 25 or& mésimore
puné té studentit dhe 1 oré mésimore zhvillohet 60 minuta. Né fund t& studimeve S-vjecare,
studenti diplomohet me titullin:“Master i Shkencave né Stomatologji”. Cdo vit titullarét e
léndeve depozitojné te pergjegjési i departamentit syllabuset e léndés. Literatura pér cdo
lendé t€ programit t& studimit“Master i Shkencave né Stomatologji” pérzgjidhet nga
pedagogu titullar i lendes dhe miratohet nga pergjegjesi i departamentit. Si literaturé
pérdoren:

-cikle leksionesh
-Tekste (botime) té hartuara nga veté pedagogét e Fakultetit.

-Tekste plotésuese né gjuhén shqipe ose né gjuhé té huaj t€ pérshtatshme pér t’u pérdorur nga
studentet.

Rekomandimi i literaturés nga ana e pedagogut béhet me mjaft kujdes, duke ju referuar njé
bibliografie t& gjeré me autoré tekstesh universitare kryesisht ato t& UT apo t€ vendeve té
tjera peréndimore.

Ne & gjitha kéto 1&énd€ pérveg leksioneve dhe seminareve, projekteve éshté planifikuar njé
numér i mjaftueshém orésh pér praktikat laboratorike, me qéllim qé studentét t& aftésohen jo
vetém teorikisht por edhe praktikisht.

Né& program jané parashikuar edhe kredite t& mjaftueshme t& praktikés profesionale € cila do
t€ béhet né vitin e treté, katért dhe té pesté. Praktika i kané mundésuar studentéve t& punojné
né klinika t& ndryshme publike dhe private dhe té aftésohen pér punén gé do té bé&jné pas
diplomimit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

*  Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)
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o 1vitakademikka 30 javé mésimore né auditor
¢ 1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor

o Né& Planet mésimore té jepet ndarja e ECTS sipas formave t& mésimdhénies pér ¢do

léndé
© Meényra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit:
e Pér leksionet 6-12 oré né auditor dhe 19-13 oré puné e pavarur e studentit
e Pér Seminaret 6-8 oré né auditor dhe 19-17 oré puné e pavarur e studentit
e Pér Laboratoret 18-25 oré né auditor dhe 7-0 oré puné e pavarur e studentit
e Pér Praktikat léndore 1-2 oré né auditor dhe 24-23 oré puné e pavarur e studentit
® Pér Praktikén Profesionale 20-250ré né auditor dhe 5-0 oré puné e pavarur e

studentit

Provimi pérfundimtar 10 oré né auditor dhe 1.5 oré puné e pavarur e studentit
Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té ligensuara
(Tabela 6, Aneksi 6)

GV konstatoi se nuk ka ndryshime té& gjendjes s& konstatuar né institucion me t& dhenat e
deklaruara nga Institucioni né Raportin e Vlerésimit t& Brendshém (RVB) pér kéta tregues.

 Planet mésimore t& lidhura me personelin akademik pérkatés
(Tabela 7, Aneksi 7)

GV1J konstatoi se nuk ka ndryshime té& gjendjes s& konstatuar né institucion me t& dhenat e
deklaruara nga Institucioni n¢ Raportin e Vlerésimit t& Brendshém (RVB) pér kéta tregues

* Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do léndé.

»  Emértimi i léndés/modulit

o Viti/semestri kur zhvillohet lénda

» Emri i pedagogut q& do t& zhvillojé léndén

e Vendi qé z& lénda né formimin térésor té studentit

 Njohurité paraprake qé duhet t& keté studenti pér pérvetsimin e 1&ndés
» Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1&ndé

 Temat gg do t€ trajtojé lénda né formimin teorik dhe praktik

» Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS

» Format dhe metodat e mé&simdhénies t& 1éndés dhe raportet midis tyre
o Format e vlerésimit té studentéve

e Detyrimet e studentit pér 1éndén

» Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

GV konstatoi se nuk ka ndryshime t& gjendjes s& konstatuar né institucion me té dhenat e
deklaruara nga Institucioni ng Raportin e Vlerésimit t& Brendshém (RVB) pér kéta tregues.

%%z o

of
[



Vierésimi sipas Standardeve

T’Standardlfl(gﬁxeret

- tl", ; L =

Kriteri 1 Institucioni ofron programe t&
akredituara t& studimeve, t& organizuara né
module dhe t& vlerésuara né kredite, sipas
Sistemit Europian té Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve té
grumbulluara gjaté njé viti nga njé student qé
ndjek njé& program studimi me kohé t& ploté éshté
60 kredite;

Inst1tuc1om ofron programe té akredltuara te
studimeve, té organizuara né module dhe t&
vlerésuara né kredite, sipas Sistemit Europian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS);

Sasia e krediteve t& grumbulluara gjaté njé viti
nga njé student qé ndjek kete program studimi me
kohé t& ploté &shté 60 kredite.

institucionit.

Standardi 12- Proﬁi‘amgtégﬂstudfmevéﬁj ané né pérputhje me strategjiné

Kcriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté
“Master i Shkencave”, “Master i arteve t&
bukura” apo “Master Profesional” i pajisin
studentét qé zotérojné diplomén universitare
“Bachelor” me njohuri té thelluara, teorike dhe
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor apo
trajnim t€ miréfillté profesional;

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura” dhe
“Master Profesional” synojné té zgjerojné
njohurité e fituara né ciklin e paré t& studimeve:
Kriteri 4 Programet e integruara té studimeve t&
ciklit t&€ dyté (né mjekési, stomatologji, farmaci,
veterinari, arkitekturé) i pajisin studentét me
njohuri t€ thelluara dhe kompetenca shkencore,
teorike dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim
shkencor sipas fushés. Pas pérfundimit té tyre si
dhe pérfundimit me sukses té provimit té shtetit
pér programin specifik, studentét fitojné t&
drejtén e ushtrimit t& njé profesioni té rregulluar
sipas ligjit né fuqi;

Kriteri § Programet e studimeve t& kétij cikli i
pajisin studentét me kompetenca t& pérgjithshme
dhe profesionale q& synohen t& arrihen apo té
zgjerohen gjaté zhvillimit té tij;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i
Shkencave™ ose “Master i arteve té bukura”dhe
programet e integruara t& studimeve té ciklit t&
dyté krijojné baza t& géndrueshme njohurish pér
studimet e ciklit t& treté doktoratés, duke
pérfshiré aftésimin pér kérkimin shkencor dhe
plotésimin e parakushteve (njohuri, aftési dhe
kompetenca) pér pranimin né ciklin e treté t&
studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master
Profesional” kané objektiva té garté profesionalg,

Programi i studimit “Master i Shkencave né
Stomatologji” i UAL i pajis studentét me njohuri
té thelluara teorike dhe praktike, si dhe i
mundéson studentéve dhe stafit trajnime,
seminare,workshope profesionale.

Nga informacioni q& morém né institucion,
studentét e diplomuar ng vite rezultojné t&
suksesshém (95% e tyre marrin provimin e
ligensimit q& n& herén e paré) dhe fitojné t&
drejtén e ushtrimit t& profesionit té stomatologut
NE kété program studimi, studentét marrin
njohuri né fushén e biostatistikés, metodave t&
kérkimit shkencor, t& cilat u shérbejné pér té
mbrojtur né fund t€ ciklit pesé vjecar temen e
diplomés. Punimet e diplomés jané t& tipit teorik
dhe eksperimental. Ato realizohen nga studenti
nén mbikqyrjen e pedagut udhéheqés. Té gjithe
studentét mbrojné temé diplome.
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t€ justifikueshém, t& arritshém, me synime té

qarta pér arritjen e kualifikimit t& nevojshém dhe

n& pérputhje me kérkesat e tregut t& punés.

Standardi 1.4 - Programet e studimeve ofrohen né pérshtatje me niveline. studimeve.
Kriteri 1 Pérmbajtja dhe renditja e ob_]ektwave té | Pérmbajtja programit t& studlrmt Master i
programeve t& studimeve synojné arritjen e Shkencave né Stomatologji &shté né pérputhje me
géllimeve t& tyre né pérputhje me nivelin e nivelin e studimeve qé ofrohet dhe objektivave te
studimeve né té cilin ofrohen ato; tij.

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit té studentéve Vleré&simi i studentéve realizohet népérmjet
népérmjet kontrollit t& vazhdueshém t& njohurive | kontrollit t& njohurive (kolokiume, detyrat e

me ané té testeve me pérgjigje alternative apo kursit, provimet praktike, provimet

provimeve pérfundimtare déshmojné ecuriné dhe pérfundimtare). Kéto rezultate déshmojné ecuring
arritjet e studentéve pér ciklin pérkatés t& dhe arritjet e studentéve pér ciklin 5- vjecar té
studimeve. studimeve.

Standard: L5- Programet e stud:meve syno;ne tearrune dimensione mlerkombetam

Kriteri 1 Programet e studimeve mbéshteten né Programl i studimit “Master i i Shkencave né

pérvojén disavjecare dhe praktikat e mira té Stomatologji”i UAL &shté hartuar né pérputhje
vendeve europiane; me objektivat e pércaktuara né legjislacionin dhe
Kriteri 2 Programet e studimeve janég direktivat e BE-sé pér arsimin e larté dhe

ndérkombétarisht konkurruese pér nga elementet profesionet e rregulluara.
qé pérmbajné (t& dhéna té pérgjithshme,
objektivat kryesoré, plani mésimor, kreditet,
kushtet e pranimit né tometodat e vlerésimit,
kriteret dhe procedurat e tranferimit t& krediteve
e njohurive té fituaara, diplomat gé jepen né
pérfundim etj.) duke afirmuar vlerat e arsimit
universitar né Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jané hartuar né
pérputhje me objektivat e pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat e BE-sé pér arsimin
e larté dhe profesionet e rregulluara.

‘Standardi 1.6 - - Programet e studimeve pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor.

Kcriteri 1 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté | Programi i studimit “Master i Shkencave né
dhe programet e integruara t€ studimeve té ciklit Stomatologji” pérfshin aftésimin profesional me

té dyté pérfshijné aftésimin profesional dhe anén e oréve té shumta laboratorike dhe
kérkimin shkencor; praktikave profesionale.

Kiriteri 2 Programet e studimeve hartohen né Té gjithé studentét perfshihen né kérkimin
pérputhje me profilin e Institucionit t& Arsimit t& | shkencor duke pérgatitur veté temén e diplomés
Larté dhe strategjiné e tij pér zhvillim; nén mbikéqyrjen e udhéheqésve shkencor me
Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né grada dhe titu;.

punén kérkimore shkencore pér realizmin e Ky program studimi &shté i hartuar né pérputhje
programeve té studimeve; me profilin e Institucionit t& Arsimit t& Larté dhe

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik | strategjiné e tij pér zhvillim.
t€ angazhuar pér realizimin e programit té
studimeve pérkon me synimet pér arritjen e
qéllimeve & tij

gf""'ofrohen né p"i‘;rputh'

Standardi 1.7 - Programet e st{ldlmeve “MaSter Pl‘ﬂfesmn"f
tregut té punés. . _ :
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Kriteri 1 Programet e studimeve té ciklit té dyté
“Master Profesional” ofrohen né pérputhje me
nevojat e tregut té punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve té ciklit t& dyté
“Master Profesional” synojné té plotésojné
nevojat né sektorét pérkatés té ekonomisé
vendase apo té huaj.

‘Standardi L8 - Programet e mdlmeve marrin

parasysh nevq;at e tregut té punes. T

e

L

Kriteri 1 Programet e studimeve marrin parasysh
nevojat e tregut t€ punés, dhe hartohen né
pérputhje me synimet strategjike t& zhvillimit
ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave
t€ tregut t& punés, kryen njé studim tregu, i cili
pérfshin:

a. mundésité e punésimit t& studentéve né
tregun vendas ose até rajonal, kométar a
ndérkombétar,;

b. kérkesat e punédhénésve;

e, njé parashikim té pérafért pér numrin e
pritshém t& studentéve qé mund té regjistrohen né
kété program;

d. numrin e t€ regjistruarve né programe té
ngjashme né institucionet simotra.

NE vizitén né institucion, GVJ mésoi se numri i i
pranimeve té reja né vitin e ri akadamik n&
programin e studimit “Master i Shkencave né
Stomatologji ” béhej duke pasur parasysh nevojat
e tregut t€ punés.

UAL kishte marré pjesé n& Panairin e Orientimit t&
Karrierés t& organizuar pér heré té paré nga MAS
né maj 2016.

Universiteti Aldent kishte ngritur zyrén e
késhillimit t& karrierés e cila organizon aktivitete
ku studentét e informohen hollésisht pér
mundésité e punésimit pas diplomimit né kété
program studimi .

Instucioni dispononte t& dhéna né lidhje me
punésimin e t€ diplomuarve né kété program né
perputhje me diplomén.

Standardi L9 - Programet e studlmeve synujne

interesave kombétare.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe stud;ml qé
nuk bien ndesh me interest kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t&
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore

lnstltucmm ofron programe studimi qé synojné
ruajtjen e vlerave kulturore kombétare dhe
interesave kombétare.

kornbétare

Kr]terl 3 Programet e mtegruara t€ studimeve té&
ciklit t& dyté pérfundojné me marrjen e diplomés
“Master i Shkencave”. Ato realizohen me jo mé
pak se 300 kredite europiane ECTS (360 kredite
europiane ECTS pér studimet né fushén e
mjekésis€). Kohézgjatja normale e programeve té
integruara t€ studimeve &shté jo mé pak se 5 vite
akademike (6 vite pér studimet né fushén e
m_]ekesme)

Programi i integruar i ciklit 2 dyte. M:;ster i
Shkencave n& Stomatologji realizohet me 300
kredite ECTS né kohézgjatje 5 vite akademike.

--gfstandardﬁl 6 - Instltuclom s:gnron menathun efikas

e studimeve.

té 111fm'ln.‘\;gﬁ:"’"E

Kriteri 1 Informacioni i ofruar pér programet e
studimeve, modulet dhe syllabuset éshtg
lehtésisht i konsultueshem pér studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit,
modulet dhe syllabuset ofrohet né forma té
ndryshme té shkruara dhe elektronike.

GVJ né taklmet né 1nst1tuc10n konstatm se
titullaret e léndéve né fillim t& ¢do semestri ,
informojné studentét mbi pérmbaijtjen e
syllabuseve dhe ata kang t& drejté té kené njé
kopje t€ shkruar apo elektronike.
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Standardi IL8 - Programet e studimeve t& ciklit té dyté dhe programet e integruara té

studimeve ¢ ciklit & dyté :piii'gg_hikojn%‘:ﬁjé;ggéi; diplomimi,

o G e o e

Kriteri 1 Plani i diplomimit shpjegon ményrén e | N& fillim t& vitit t&é fundit t& studimeve, ¢do
diplomimit né pérfundim t& studimeve brenda student plotéson disa formularé ku pérzgjedhin
afatit t& parashikuar; fushén e kérkimit, temén , udhéheqésin shkencor.
Kriteri 2 Pér realizimin e programeve té Temat miratohen nga dekani. Tema dorézohet né
studimeve “Master i Shkencave” jang njé afat t€ caktuar para mbrojtjes pérfundimtare.
parashikuar 30-40 kredite pér projektin kérkimor | Pér tezén e diplomés jané parashikuar 22 kredite
dhe tezén. ECTS n& planin mésimor.

Konkluzionet e vlerésimit:
GV konstaton se institucioni ofron programe t& akredituara té studimeve, t& organizuara né module
dhe t& vlerésuara né kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS). Numri i i pranimeve t& reja né vitin e ri akadamik né programin e studimit “Master i
Shkencave ne Stomatologji ” béhej duke pasur parasysh nevojat e tregut t&é punés.
Studentet njihen né fillim t& ¢do semestri nga titullari i léndés me syllabusin e saj dhe ata kané t&
drejté t€ kené njé kopje té tij t& shkruar ose né format elektronik.
Ky program studimi pérfshin aftésimin profesional népérmjet praktive klinike dhe profesionale dhe
kérkimit shkencor. Te gjithe studentét né perfundim t& diplomés pérgatitin njé temé diplome pér t&
cilén jan€ parashikuar 22 kredite.
Institucioni duhet t& marré masa qé kreditet e parashikuara pér tezén e diplomés t€ jen& konform
kriterit (30-40 kredite)

8. Mésimdhénia

N& planin mésimor te programit te studimit “Master i Shkencave ne Stomatologji ” jané kéto
forma kryesore té studimit:

Leksione. Zhvillimi i oréve teorike éshté njé nga format bazé t& trajtimit t&€ 1éndéve. Bazuar
n¢ rregulloren e studimit t& Universitetit “Aldent”, ndjekja e leksioneve nga studentet éshté e
detyrueshme né mbi 75% t& oréve.

Seminare/Ushtrime. Vlerésohen njohurite e fituara nga studenti. Pjesémarrja éshté e
detyruar n€ masén 75 % t& oréve t& pérgjithshme t& seminareve, g€ parashikohen né planin
mésimor pér njé léndé té caktuar.

Projekte. Projektet prezantohen nga studentét né fund té& semestrit. Dorézimi i tyre €shté i
detyrueshém pérpara provimit pérfundimtar.

Praktika laboratorike. Zhvillohen gjaté gjithe vitit dhe kané si qéllim pérvetésimin e
njohurive praktike nga studentét. Frekuentimi &shté 100 %.

Ky program studimi pérfshin dhe forma té tjera t& mésimdhénies si: leksione interaktive,
konsultime, detyra kursi si puné e pavarur e studentéve jasht& auditorit.

Pajisjet e mjediseve mésimore jané t& pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me
qéllimet e programit. T& gjitha sallat,laboratoret,mjediset mésimore jané t& pajisura me
pajisje elektronike dhe té teknologjisé sé& informacionit. aparatura bashkékohore dhe mjetet e
nevojshme pér zhvillimin e laboratoreve, praktikave klinike t& parashikuara nga programi i
studimit, n& pérputhje me géllimet e tij.

Shpérndarja e ngarkesés mésimore &shté béré konform udhézimeve t&é marra nga Ministria
Arsimit dhe Shkencés, né zbatim t& Ligjit pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé Nr.
9741, daté 21.05.2007, i ndryshuar si dhe udhézimet respektive t&€ MAS. Stafi akademik &shté
pérzgjedhur me kujdes t& veganté pér ¢do departament. N& programin e studimit“Master i

7 T

29 / # .y /
s /t_/;é/{V/




Shkencave ne Stomatologji ” rreth 78 % e ngarkesés mésimore pérballohet me staf mésimor
efektiv.

Titullaret e léndéve plotésojné njé format bazé t& syllabusit t& institucionit qé shpérndahet
nga Departamenti, né bazé t& kurrikulés.Pedagogu propozon brendiné apo ndryshimet e
mundshme né syllabus. Né formatin e syllabusit t& secilés l&énd& jane t& paragitur né ményré
t€ detajuar: géllimi i léndés, objektivat, bibliografia e detyrueshme, bibliografiné e
rekomanduar etj.

Vlerésimi i studentit &shté gjithé pérfshirés (semestral,vjetor). Ményra e vlerésimit t&
studentéve &shté e pérshkruar né ményré t& detajuar né syllabusin e ¢do lénde . Nota
pérfundimtare bazohet mbi vlerésimin e studentit né ¢do komponent t&€ mésimdhénies:
leksione, seminare, laboratore/ushtrime, praktika laboratorike, projekte, si dhe provimi
pérfundimtar. Provimi pérfundimtar z& pérqindjen mé t& madhe t& pikéve né vlerésim. Cdo
student ka kartén e studentit pér 5 vitet e studimeve.

Studentét jané t& angazhuar né komponentét e aktivitetit t& departamentit si punime
shkencore individuale t& pedagogéve, projekte shkencore né rang departamenti , projekte
shkencore né rang Fakulteti .

Vlerésimi i Treguesve t& matshém:

GVJ mbéshtetur né vizitén né Institucion, dokumentacionin e dorézuar konstaton se nuk ka
ndryshime pér kéta tregues nga té€ dhénat né RVB.

» Llojet e Formave t& mésimdhénies, pér léndét/modulet:
s Leksione
* Seminare
¢ Ushtrime
» Laboratore
¢ Praktiké 1éndore
o Praktiké profesionale
« E
e Format e kontrollit t& njohurive
Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj
9. Studentét
GVJ u njoh me kriteret q&¢ UAL aplikon per pranimin e studentéve & cilat jané :

- Pranohen pér t’u regjistruar né programin e studimeve te ciklit t& dyté Master i Shkencave,
shtetasit shqiptaré dhe t& huaj q& plotésojné kéto kushte:

1. vértetojné me dokument zyrtar mbarimin e shkollés s&é mesme né Shqipéri ose jashté shtetit
(barasvlerésuar sipas kritereve té pércaktuara nga Ministria e Arsimit dhe e Sportit);

30 7 )




ii. plotésojné kushtet e tjera t& pranimit, té pércaktuara né rregulloren e brendshme t&
Shkollés s& Lartg;

iii. pranojné pagimin e tarifés s¢ caktuar mujore ose vjetore.

- Numri i pranimeve bazohej né mundésité reale té fakultetit pér nj€ mésim normal dhe
brenda standardeve té& kérkuara nga Ministria e Arsimit dhe Sportit.

- Lejohej transferimi i studentéve né vitet ndérmjetése nga shkollat e tjera té
larta/universitetet, vendase ose t& huaja, publike ose private, né UAL dhe anasjellas dhe
brenda programeve té studimeve t&é Universitetit, pasi t€ béhet barasvleré&simi i provimeve,
sipas planeve mésimore pérkatése. Ky transferim béhej i mundur pas ¢’rregjistrimit t&
studentit nga programi studimor ku ishte i regjistruar.

GVJ u njoh me progedurén e pranimit té studentéve t& rinj né vitin e paré. Pranimi i
kandidatéve t& rinj pér t& ndjekur studimet né programin e studimit “Master i Shkencave né
Stomatologji ”, béhet né bazé té rezultateve t& arritura né arsimin e mes&m. Kur numri &shté
mé i madh se mundésité e pranimit, zhvillohet konkurs.Pérzgjedhja e studentéve kryhej nga
njé Komision i posagém i krijuar me Urdhér té Presidentit te Insttiucionit. Kandidatet fitues
fitojné statusin e studentit kur ata rregjistrohen né sekretariné e Fakultetit t& Shkencave
Dentare brenda afatit te caktuar.

Cilésia né hyrje né programin e studimit “Master i Shkencave né Stomatologji ” nga viti né
vit ka ardhur né rritje nga 7,25 ne vitin akademik 2011-2012 ne 8,59 né vitin 2016-2017. Ka
njé€ tendencé né dukje té rritjes sé notés mesatare né hyrje té studentéve .

Nota mesatare né€ pérfundim t& studimeve ka njé rénie t& lehté krahasuar me notén mesatare
né hyrje t€ studimeve. Nga viti né vit &shté rritur numri i studentéve g€ 1 perfundojné
studimet brenda ciklit 5-vjecar pa pérséritje t& vitit. Vihet re rritje e kalueshmerisé nga viti né
vit.

Institucioni dispononte t& dhéna né lidhje me punésimin e t& diplomuarve. Jo té gjithé
studentét e diplomuar punésoheshin né pérputhje me diplomén. Raporti i t& diplomuarve me
t€ punésuarit né€ lidhje me diplomén ishte 2:1.

Universiteti Aldent pranonte edhe studenté t& cilét déshironin t& vazhdonin studimet e filluara
né ndonj€ universitet tjetér shqiptar apo t& huaj, publik dhe jopublik. N& kéto raste krijohej
nj¢é Komision Vlerésimi me urdhér t& Rektorit, prané departamentit pérkatés. Studentét e
Universitetit Aldent lejoheshinn t& c'regjistrohen dhe t& vazhdojné studimet né nj€ universitet
tietér. C'regjistrimi kryhej vetém né fund t& vitit. (Neni 20, Statuti i Universitetit).

Vlerésimi i Tregues té matshém:

GVIJ mbéshtetur né vizitén né Institucion ,dokumentacionin e dorézuar konstaton se nuk ka
ndryshime pér kéta tregues nga té dhénat né RVB.

» Progedurat e pranimit t& studentéve
» Cilésia n& hyrje dhe né dalje e studentéve
» Studenté t€ regjistruar né vitin e Paré (pé&r her& t& paré). Nota Mesatare

* Studenté t€ diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare
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e Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit té larté né vend

e T& dhéna pér punésimin e studentéve

* Numri total t€ diplomuarve

* Numri total i t¢ punésuarve (né pérputhje me diplomén)

* Numri total i t& punésuarve (jo né pérputhje me diplomén)

. ¢t

Vierésimi sipas Standardeve

EE’Staliti'ardv’Kl'iteret ;

| Vlerésimi Ssipas standardeve

Standardi IV.1 - Studentét kan t& drejta & ndjckm progmmet e mudlmeve tE c%km t@dyta dlge

pmgramete integruara té studimeve té ciklit t& dyte.

Kriteri 1 Studentét qé ndjekin programet e studimeve
“Master i Shkencave” apo “Master Profesional” zotérojné
s€ paku diplomén universitare “Bachelor” dhe kané
grumbulluar 180 kredite ECTS;

Kriteri 2 Pranimi né programet e integruara t& studimeve
behet né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér
arsimin e larté né Repubhken e Shqipérisé”, i ndryshuar
dhe akteve nénligjore né fugi;

Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret e pranimit t&
pércaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve & studimit japin
deri n& diplomim edhe provimin e gjuhés angleze mbi
bazén e testeve t& njohura ndérkombétare. Pér programet e
studimeve “Master Profesional” niveli i gjuhés angleze
&shté B2, ndérsa pér programet e studimeve “Master i
Shkencave” dhe programet e integruara t& studimeve t&
ciklit t& dyté niveli i gjuhés angleze &shté C1, sipas
Kuadrit Europian t&€ Gjuhéve;

Kriteri 5 Institucioni vleréson heré pas here politikat e
pranimit dhe ndikimin e tyre né pérparimin e métejshém t&
student&ve né programin e studimit, si dhe harton plane t&
mundshme pér ndryshimin e kritereve té pranimit.

GVJ konstaton se pranlml i studenteve 18
rinj né programin “Master i Shkencave
ne Stomatologji ” béhet sipas ligjit nr.
9741, daté 21.5.2007, “Pér Arsimin e
Larté né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar dhe aktet nénligjore né fugqi.
Studentét q& pranohen né kete program
studimi plotésojné kriteret e pranimit t&
vendosura nga MAS dhe veté
institucioni.

Né pérfundim té ciklit t& dyté te
integruar studentét duhet té kené
mbrojtur edhe provimin e gjuhés sé huaj.
Cdo vit kriteret e pranimit rishikohen
nga institucioni né ményre gé t& rritet
cilésia e studentéve né hyrje té programit
té studimit.

Standardl ;{V. 2- Instlfucmnl mfarmon 'ﬁtlltlentet né lid

_programeve té studimeve qé ofron dhe me politikat e punéslmlt.:'

je me: statusi

Kriteri 1 Studentéve u jepet informacion p&r mundésité
pér punésim pas diplomimit né pérfundim t& kétyre
programeve té€ studimeve;

Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér akreditimin
e institucionit dhe t& programeve té studimeve qé ofrohen
si edhe pér njohjen dhe vlefshméring, brenda dhe jashté
vendit, t& diplomé&s sé léshuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit t&
karrierés.

NE vizitén né II'lStItUClOIl GVJ konstatm
se:Studentét informoheshin per
akreditim e institucionit dhe programeve
pérkatése si edhe pér njohjen dhe
vlefshméring, brenda dhe jashté vendit,
t€ diplomés s& léshuar nga ky institucion

Ky informacion &shté i publikuar edhe
né fagen zyrtare t&€ UAL dhe ng
katalogun e universitetit i cili i jepet cdo
student q€ ka déshire t& vazhdojé
studimet prané UAL.

Ne UAL funksiononte Zyra e
Ké&shillimit té Karrierés e cila

32




organizonte leksione t& hapura, seminare }
profesionale ku studentét e informohen
pér mundésité e punésimit pas
diplomimit.

& dyté dhe programet e

Standardi IV. 3- Institucioni, kur aplikon pér vlerésimin :
 disponon statistika né lidhje me numrin e studentéve qé ndjekin programet e
tegruara té studimeve t€ ciklit té dyté, @~ -

dhe akre(‘iﬁinﬁil-_péfﬁera 1€ dyts, .E”;**.:
studimeve té eﬁkht v

ae

Keriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e t& diplomuarve né programet e studimeve qé
kané pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve t& regjistruar né programet e
studimeve té ciklit t& dyté dhe né programet e integruara t&
studimeve té ciklit t& dyté, térhegjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér ecuriné
akademike t& studentéve q& nga pranimi deri né diplomim.

Institucioni dispononte statistika pér
numrin e studentéve té rregjistruar, té
¢rregjistruar, té larguar, t& diplomuar né
ciklet pérkatese t& studimit,te transferuar
Disponohen té dhéna pér ecuriné e
studentéve gjaté ndjekjes sé studimeve
nga pranimi deri ne diplomim.

programeve € integruara t¢ studimeve té ciklit té dyte.

Standardi IV. 4- Institucioni disponon njé bazé té dhénash n lidhje me statistikat € punésimit té
 studentéve qé jané diplomuar pas pérfundimit t& pmgrﬁ-@gve:é"étudin}gye té ciklit té dyté dhe

Kriteri 1 Institucioni mban njé& bazé t& dhénash t&
studentéve t& punésuar pas pérfundimit t& programeve t&
studimeve t€ ciklit t& dyté apo té programeve t& integruara
t€ studimeve t& ciklit t& dyté si dhe pér vendet e punésimit
té tyre,;

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé t& dhénash pér
studentét qé vazhdojné studimet e métejshme né ciklet e
tjera t€ studimeve etj.

Institucioni dispononte t& dhéna né
lidhje me punésimin e studentéve né
pérfundim té studimeve.

Universiteti Aldent né dy vitet e fundit
ka krijuar njé rrjet online ku studentét e
diplomuar jang pjesé pérbérése e tij dhe
ndajné eksperiencat e tyre.
Pérfagésuesit e zyrés Alumni
organizojné takime t& herépashershme
me ish studentét e UAL dhe studentét e
viteve te larta.

lidhje me programet e studimeve.

Standardi IV. 5- Institucioni informon studentét né ményré t€ vazhdueshme dhe té detajuar, né

Kriteri 1 Studentét informohen né ményré té detajuar pér
programet e studimeve, afatin e pérfundimit dhe
organizimin e programit, statusin e akreditimit t&
programit;

Kiriteri 2 Student&t informohen pér rezultatet e vlerésimit
gjaté dhe né pérfundim té programit;

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me
studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve.

GV gjaté vizités né institucion
konstatoi se studentet informoheshin né
ményré t€ detajuar pér programin e
studimit, afatin e pérfundimit dhe
organizimin e programit, statusin e
akreditimit t& programit;

Studentét informohen pér rezultatet e
vler&simit gjaté dhe né pérfundim t&
programit.

Pedagoget diskutonin me studentét pér
rezultatet e vlerésimit.

_Standardi IV. 6- Institucioni angazhon personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.
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Kriteri 1 Institucioni u ofron ké&shillim studentéve, ndjek | Konstatuam se institucioni u ofron
ecuriné e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e | k&shillim karriere gjithé studentéve, qé

¢éshtjeve dhe problematikave qé lidhen me procesin realizohet nga zyra e ngritur pér kété
mésimor; q¢llim dhe i ndihmon né zgjedhijet e
Kcriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér késhillimin e klinikave dentare ku ata do t& kryejné
karrierés) ndihmon studentét né pérzgjedhjen e praktiken profesionale.

institucionit né té cilin ata do t& zhvillojné praktikén Institucioni u ofron késhillim
profesionale, né rastet kur parashikohet njé e tillé. studentéve, ndjek ecuriné e tyre dhe i

ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e
¢éshtjeve dhe problematikave qé& lidhen
me progesin mésimor népérmjet sistemit
té tutoriatit.

Konkluzionet e vlerésimit:

GVJ konstaton se pranimi i studentéve té rinj né programin “Master i Shkencave ne Stomatologji »
behet sipas ligjit nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar dhe aktet nénligjore né fugi. Institucioni informon studentét né lidhje me: statusin e
institucionit, t& programit t& studimit “Master i Shkencave ne Stomatologji ” q& ofron dhe me politikat
e punésimit pér t€ cilat funksionon Zyra e Késhillimit t& Karrierés.

Institucioni dispononte statistika pér numrin e studentéve t& rregjistruar, t€ grregjistruar, té larguar, té
diplomuar, t& transferuar pér programin e studimit “Master i Shkencave né Stomatologji ”
Disponohen t&é dhéna pér ecuriné e studentéve gjaté ndjekjes sé studimeve nga pranimi deri né
diplomim. N¢ institucion funksionon sistemi i tutoriatit , ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e
¢éshtjeve dhe problematikave qé lidhen me progesin mésimor , angazhon personelin e tij pér
pérkujdesjen ndaj studentéve.

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.
10. Kérkimi shkencor

Universiteti Aldent pérve¢ progesit mésimor &shté i angazhuar edhe né kérkimin shkencor.
Nga anétarét e departamentit t& Stomatologjisé jané béré njé numér i madh botimesh né
revista brenda vendit dhe jashté vendit me faktor impakti. Po ashtu jané realizuar nje numer i
madh referimesh prezantime poster né kongrese dhe konferenca ndérkombétare .

Infrastruktura e pasur me laboratore (27 gjithsej) t& pajisur me aparatura bashké&kohore dhe
me materiale cilésore pér realizimin e eksperimenteve apo t& metodave t& reja mjekuese éshté
né shérbim t€ kérkimit shkencor. UAL ka aplikuar dhe ka marré pjesé né disa projekte si pér
shembull "The role of dental health profession in recognition of child neglect" i cili do t&
fillojé zbatimin né vitin 2017.

Veté institucioni ka realizuar aktivitete shkencore edhe pér studentét e kétij program studimi,
si pér shembull Konferencén informuese t& bashépunimit me Universitetin e Chieti-Pescara,
Itali, né Janar 2015, Konferencén e I-ré studentor né Maj 2016, Seminare té akredituara nga
QKEV-ja, Trajnim né Gjermani t& stafit dhe studentéve, etj.

Po ashtu ka gené bashk&organizatore dhe pjesémarrése né Kongresit e 4-t Mbarékombétar
Shqiptar né Néntor, 2015, Konferenca e 22-t& e Kombétare Dentare, Néntor 2016 , é
Simpoziumin e 2-t€ dhe té 3-té t& Ortodontisé, me pjesémarrjen aktive & stafit dhe studentéve
etj. Ka patur rasté t& vlerésimit t& punés shkencore t& UAL, si njé studenté e specializimit
Aida Meto ka marré cmim nga Harward University.
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Vierésimi i Treguesve té matshém:

GV pas vizités né institucion dhe dokumentacionin pérkatés konstaton se nuk ka ndryshime
te t€ dhénat e deklaruara nga Institucioni né Raportin e Vlergsimit t¢ Brendshém (RVB) pér
kéta tregues. Té dhéna pér kérkimin shkencor jepen né tabelén 26 té RVB.

Aktivitete t& planifikuara individuale dhe né rang programi studimi, né vitet e fundit

1.Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL- 120

2. Numri i projekteve kérkimore té fituara- 2

3.Numri i projekteve té zbatuara- 3

4.Numri i aktiviteteve shkencore t& organizuara nga IAL, pér programin e studimit- 31

5.Numri i pjesémarrésve ng aktivitete shkencore brenda IAL- I madh

6.Numri i kérkimit shkencor me procesin mésimor ---

7.Numri i studentéve té pérfshiré né kérkimin shkencor - 10

8. Numri i Cmimeve Kombétare - 1

Vierésimi sipas Standardeve

-‘E.Stan_d_ardi 113 - Persone .;;k_adeﬂiik angazhoh

_kuadér t€ programit t¢ studimeve.

Kriteri 1 Personeli akademik publikon rregullisht
artikuj, materiale shkencore né disiplinén
pérkatése;

Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet
angazhimeve né kéto veprimtari jep ndihmesén e
tij né zhvillimin e shkencés ose né zhvillimin e
sektoréve t& prodhimit apo t& shérbimit.

Dentare publikon artikuj né revista brenda dhe
Jashte vendit dhe merr pjesé rregullisht né
konferenca, seminare , kongrese brenda dhe
Jashté vendit me prezantime orale, postera .

 Standardi I11.4 - Institucioni ofron

|_personel akademik té kualifikuar. T

programe mésimdhg

ieje edhe né gjuhé té huaj, me njé

Kriteri 1 Personeli akademik qé& angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé té huaj ka kryer studimet
universitare né até gjuh& ose zotéron njé certificate
pér njohje t&€ avancuar té saj;

Kriteri 2 Personeli akademik q& angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé t€ huaj ka njé pérvojé né
mésimdhénie né até gjuhé, prej sé paku njé
semestri.

Mésimi né programin e studimit “Master i
Shkencave ne Stomatologji

zhvillohet vetém né gjuhén shqipe. Studentéve u
vihet vihet né dispozicion literaturé
bashkékohore t& huaj ne biblioteke dhe
bibliotekén online.

‘Standardi I1L10 - Institucioni ang
personelit té tij. .

e o

hohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe t& métejshém t&

Kriteri 1 Institucioni organizon programe
specifike pér kualifikimin e métejshém profesional
té personelit akademik e té personelit
mésimorshkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik
dhe atij mésimor-shkencor mundésiné e

UAL u jep njé réndési té veganté kualifikimit t&
vazhduesh&m profesional t& pérsonelit
akademik duke nxitur dhe mbéshtetur
financiarisht pjesémarrjen aktive né organizime
shkencore brenda dhe jashté vendit.
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kualifikimeve t& métejshme brenda dhe jashté
vendit.

‘Standardi IIL11 - Institucioni disponon njé bazé té dhénash né lidhje me veprimtaring
'kérkimore-shkencore t& personelit akademik € tij. Lo :

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash | Ky institucion disponon njé bazé té dhénash &

té studimeve shkencore t& personelit akademik t& | veprimtarisé shkencore té stafit akademik t&
angazhuar né kété program studimi; angazhuar né kété program studimi;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash | Cdo pedagog ka dosjen e tij me veprimtariné
pér botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo shkencore, dosje e cila pérditésohet

kumtesa né& konferenca) brenda e jashté vendit t& vazhdimisht.
personelit akademik t& angazhuar n& kété program | Kéto t€ dhéna gjenden edhe online né fagen
studimi; zyrtare t& UAL.

Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash
pér projektet kérkimore shkencore kombétare e
ndérkombétare né té cilat ka marré ose merr pjesé
personeli akademik i angazhuar né kété program
studimi.

Konkluzionet e vlerésimit:

GVJ nga vizita né institucion dhe dokumentacioni, konkludon se personeli akademik i Fakultetit t&
Shkencave Dentare publikon artikuj né revista brenda dhe jashté vendit dhe merr pjesé rregullisht né
konferenca, seminare , kongrese brenda dhe jashté vendit me prezantime orale, postera .Institucioni
&shté i angazhuar pér kualifikimin e vazhduesh&ém dhe t& métejshém t& personelit t& tij duke e nxitur
dhe mbéshtetur finannciarisht.

Ky institucion disponon njé bazé t& dhénash t& veprimtaris¢ shkencore té stafit akademik t& angazhuar
né kété program studimi.

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Nga dokumentacioni gé& na u vu né dispozicion, konstatuam se njé nga prioritetet kryesore t&
Universitetit Aldent &shté bashképunimi me institucione homologe dhe krijimi i
partneriteteve brenda dhe jashté vendit. Pér kéte, Universiteti Aldent ka hartuar plan
afatshkurtér dhe afatmesém me Universitete , institucione , kompani prodhuese dhe
organizata vendase dhe te huaja. Ka krijuar marréveshje bashképunimi me Universitetin
“Gabriele d’ Annunzio”, t& Chietit, Itali n& dhjetor 2014, marréveshje me gendrén Spitalore
“San Giovanni XXIII”’, Monastier, Treviso, Itali, marréveshje me seksionin e edukimit t&
kompanise 3M ESPE. Ndérkohé, ka bashké&punuar dhe éshté né proges bashk&punimi me
Universitetin e Mjekésisé, Spitalin e Traumés, Qendrén Spitalore Néné Tereza, SHDSH,
SHOSH, Bashking Tirang, Farmaci Private, Qendrén e Dhimbjes, Kompaning Trimed, Banka
t& ndryshme, televizione lokale. N& Aldent jané organizuar workshope, trajnime, prezantime
duke pérfshiré aktivisht dhe studentét.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

GV pas vizités né institucion dhe njohjes me dokumentacionin pérkatés konstaton se nuk ka
ndryshime me té dhénat e deklaruara nga Institucioni n& Raportin e Vlerésimit t& Brendshém
(RVB)(tabela 27) pér kéta tregues.

e  Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombétare-8
. Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré t& huaj -400 ore
e  Numrii pjesémarrésve né trainime fushén e kérkimit shkencor jashté vendit-21

«  Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL-
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prezantime- 50

Infrastruktura né funksion t& kérkimit shkencor

Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore Jashté IAL/ jashté vendit dhe

Komunikimi dhe bashk&punimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata

profesionale, komunitetin e biznesit, tregun € punes dhe aktorg té tjeré shoqéroré t&

réndésishém pér arsimin e larté

Vierésimi sipas Standardeve

Standardlfl(nteret

Vleremml smas standardeve

parashlkuara pér realizimin e programit t&
studimeve “Master Profesional”, institucioni
déshmon se ka marrédhénie bashk&punimi me
ndérmartje apo sipérmarrje nga fusha e tregtisé,
industrisé apo e shérbimeve prodhuese;

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave té ndryshme né
programin e studimeve “Master i Shkencave™ ose
né programet e integruara té studimeve té ciklit t&
dyté, institucioni déshmon se ka marrédhénie
bashkepumml me aktoré t€ ndryshém nga sfera
publike dhe ajo private q¢ mundésojné pérfitimin e
njohurive mé té mira profesionale nga ana e
studentit.

GVJ konstaton se Umversnetl Aldent ka
marrédhénie bashképunimi pér kryerjen e
praktikave t& ndryshme t& parashikuara pér
realizimin e programeve t& studimeve “Master
Profesional” dhe “Master Shkencor” me:
Shoqériné * Dental Leader Corsi” SH.P.K,
kompaniné 3M ESPE, komunitete biznesi, me
klinika dentare private, Shoqériné e Sigurimit
ALBSING SHA, Banka Veneto Bank.

__Standardl VH 1- Instltucmm gamnton marredlzﬁme té frytshme bas‘hi(epunuill mes ,personelit

wdl

Kriteri 1 Inst1tuc1om pér hartlmln dhe
mbikéqyrjen e programit, nxit bashképunimin
ndérmjet personelit brenda institucionit népérmjet
shkémbimit t& informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes sé
detyrave mes personellt Brenda institucionit,
marrjes sé pérgjegjésive respektive dhe analizés sé
vazhdueshme té punés sé tyre, garanton
marrédhénie t€ frytshme bashképunimi.

GV] konstaton se mstltucmm nx1t
bashképunimin ndérmjet personelit brenda
institucionit.

Institucioni, népérmjet ndarjes s€ detyrave mes
personelit brenda institucionit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe analizés s&
vazhdueshme t& punés sé tyre, garanton
marrédhénie t& frytshme bashképunimi.

“Standardi VIL2 - Institucioni garanton marréd
jashté vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose ‘tE

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave
té programeve té studimeve ka vendosur
marrédhénie bashk&punimi me institucionet
homologe jashté vendit dhe aktorét biznesit
vendas ose t€ huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési té programeve
té studimeve qé€ ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime

GV] i njohur me dokumentacionin pérkatés,
konstaton se institucioni ka vendosur
marrédhénie bashképunimi me institucionet
homologe jashté vendit dhe aktorét e biznesit
vendas ose t& huaj.

Institucioni organizon trajnime profesionale t&
metejshme né kuadér t& edukimit né vazhdimési
né bashkérendim me punédhénésit;
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profesionale té métejshme né bashkérendim me
punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né
funksion té realizimit té programeve t€ studimeve.

Konkluzionet e vlerésimit:
GVJ konkludon se instutucioni nxit dhe ka krijuar kushte pér bashk&punimin mes personelit t& tij dhe
ka vendosur marrédhenie bashképunimi me institucione homologe jashté dhe brenda vendit.

I ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-
PIKAT E FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-
MUNDESITE, THREATS-PENGESAT).

a. Pika té forta:

1. Programi i studimit “Master i Shkencave ne Stomatologji ” éshté né pérputhje me
misionin dhe géllimin etij. Ai ofrohet né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore
né fuqi.

2. Kurikula e programit té studimit “Master i Shkencave ne Stomatologji ” &shté
bazuar né praktikat mé t& mira europiane duke patur parasysh kompetencat e
dentistit ne Bashkimin Europian kombétare,specifikat dhe kriteret pér profesionet
e rregulluara né vendin toné.

3. Personeli akademik,ndihmés mésimor -shkencor dhe administrativ ésht€ i
angazhuar plotésisht né pérmbushjen e objektivave t€ kétij programi.

4. Personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ka kualifikim akademik
dhe profesional dhe luan rol kryesor né hartimin e kurikulés dhe n€ vendimet
institucionale gé i pérkasin organizimit t& programit t& studimit.

5. Institucioni ka siguruar infrastrukturén e nevojshme (salla
leksionesh,klasa,laboratoré ,bibliotek&) pér realizimin e programit t& studimit
”Master i Shkencave né Stomatologji”.

6. Kriteret e pranimit te vendosura nga MAS dhe kriteret specifike pérzgjedhése te
institucionit kane cuar ne rritjen e cilesise se studentéve né hyrje.

7. Institucioni i mbéshtet dhe i pérfshin vazhdimisht studentét n& aktivitetet
shkencore brenda dhe jashté vendit.

8. Studentet e diplomuar kane kalueshméri té larté né provimin praktik dhe teorik te
ligencimit gka déshmon pér aftésimin e tyre teorik dhe praktik gjaté programit t&
studimit.

9. Studentét e vitit t& IILIV,V-té¢ né praktikat klinike t&
protetikes,ortodontisé,krurgjis¢ OMF- s terapisé,dentistrisé pediatrike, ofrojné
shérbime falas pér komunitetin.

10. Institucioni &shté i angazhuar pér sigurimin e vazhdueshém té€ cilésis€ né
realizimin e programit té studimit "Master i Shkencave ne Stomatologji”
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11. Institucioni organizon konferenca, seminare, work shop-e né kuadér t€ kérkimit
shkencor me pjesémarrje aktive t& pedagogéve dhe studentéve.

12. UAL bashképunon me Universite, shoqata dentare, firma dentare, klinika dentare.

13. Institucioni disponon njé bazé té ploté t& dhénash ( t& rekrutimit, t& pranimeve,
transferimeve, veprimtarisé shkencore, té rezultateve & studenteve, financiare etj)

b. Pika té dobéta:

1. Mungesé e t€ ardhurave té realizuara nga burime financiare alternative nga
projekte t& ndryshme kombétare dhe ndérkombétare.

2. Mobiliteti i studenteve dhe stafit akademik me homologét jashté vendit.

3. Mbingarkesa e udhéheqésve té temave t&€ diplomave t& studentéve (7 diploma pér
pedagog)

4. Mungesa e mjediseve t& hapura sportive
¢. Mundésité:

1. Pérmirésimi i métejshém i programit né pérputhje me ligjin e ri té arsimit t& larté
dhe zhvillimet e reja né fushén e dentistrise

2. Asistencé ndaj stafit akademik pér kualifikimin e vazhdueshém brenda dhe jashté
vendit.

3. Kreditet e parashikuara pér tezén e diplomés t& jen€ konform kriterit (30-40
kredite)

4, Aplikime pér projekte kombétare dhe ndérkombétare per finacime né
infrastrukturé né funksion t& programit dhe mobilitetit t& stafit dhe studentéve.

5. Zhvillimi i politikave favorizuese nga ana e Qeverisé né drejtim té arsimit t€ larté
e veganérisht drejt nxitjes sé cilésisé né kété fushé.

6. Iniciativa e Qeverisé pér futjen e IAL private né skemén e financimit nga financat
publike.

7. Bashképunimi ndérkombétar dhe partneritetet aktuale krijojné siguri dhe premisa
pér partneritete t& reja, zhvillimin e kérkimit shkencor, shkémbim eksperience,
shkémbim stafi e studentésh dhe mundési pér pjesémarrje né projekte
ndérkombétare.

d. Pengesat:

1. Mbéshtetja e ulét financiare dhe logjistike nga institucione shtetérore apo
donatoré.

2. Ky program studimi ben pjesé né profesionet e rregulluara dhe numri i studenteve
sshté i kufizuar duke mos i dhéné mundési institucionit té rris€ kapacitetet
financiare & cilat shérbejné pér rritjen e métejshme t€ cilésisé.
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3. Aparaturat dentare bashkékohore, materialet dentare né funksion t€ programit t&
studimit kané kosto t& larté financiare.

4. COMPREHENSIVE ANALYSIS BY THE EXTERNAL EVALUATION
REPORT OF SWOT APPROACH (STRENGTHS, WEAKNESSES,
OPPORTUNITIES, THREATS).

a. Strengths:

1. The study program "Master of Science in Dentistry" is consistent with the mission and its
purpose. It is provided in accordance with the laws and regulations in force.

2. The curricule of the study program "Master of Science in Dentistry” is based on the best
European practices taking into account the competences of the European Union dentist,
specifications and requirements for regulated professions in our country.

3. Academic, scientific-educational and administrative personnel is fully committed to the
objectives of this program.

4. The academic staff engaged in this study program has academic and professional
qualifications and plays a key role in drafting the curricule and institutional decisions that
belong to the organization of the study program.

5. The institution has provided the necessary infrastructure ( lecture halls, classrooms,
laboratories, library) for the realization of the study program "Master of Science in
Dentistry".

6. The admission criteria set by the Ministry of Education and Science and specific selection
criteria of the institution have led to the increased quality of incoming students.

7. The institution continuously supports and includes students in scientific activities, inside
the country and abroad.

8. Graduated students have a high level of passing in theoretical and practical examination
of licensing which indicates their good training in theoretical and practical study program.

9. Students of third, fourth and fifth year, in clinical practice of prosthetics, orthodontics,
OMEF chirurgy, therapy, pediatric dentistry, offer free services to the community.

10. The institution is committed to continuous quality assurance in the realization of the study
program "Master of Science in Dentistry”

11. The institute organizes conferences, seminars, work-shops regarding to scientific
research with active participation of teachers and students.

12. UAL cooperates with universities, dental associations, dental firms, dental clinics.

13. The institution has a complete data base ( of recruitment, admissions, transfers, scientific
activity, of finance, results of students , etc.)
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b.Weaknesses:

1. Lack of income derived from alternative financial resources from various national and
international projects.

2. Mobility of students and academic staff with homologous abroad.

3. Overloading the leaders of students’ diploma theses (7 theses for one pedagogue).
4. Lack of open sports facilities.

¢. Opportunities :

1. Further improvement of the program in accordance with the new law of higher education
and new developments in the field of dentistry.

2. Support to academic staff for continuing education inside the country and abroad.
3. Provided credits for diploma thesis conform to criteria (30-40 credits)

4. Applications for national and international projects for funding in infrastructure in function
of the programme and mobility of the staff and students.

5. The development of favorable policies by the Government in terms of higher education,
especially towards promoting quality in this field.

6. Initiatives of the Government for the introduction of private HEISs in the scheme of
financing from public finances.

7. International cooperation and current partnerships provide security and premises for new
partnerships, development of scientific research, exchange of experience, exchange of
students and staff and opportunities to participate in international projects.

d. Threats:
1. Little financial and logistical support by state institutions or donors.

2. This study program is part of the regulated professions and the number of students is
limited, by not enabling the institution to increase the financial capacities that serve to
further increase of the quality.

3. Modern dental apparatus, dental materials in function of the study program have a high
financial cost.

Grupi i Vlerésimit t&€ Jashtém
Prof.Asoc Etleva Qeli (Droboniku),
Dr.Shk Manola Kelmendi
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